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Työelämälähtöisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tuoda esiin Nuorten Ystävät 
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kehittämisessä haastateltavat toivoivat, että sama työntekijä jatkaisi nuorten kanssa 
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ABSTRACT 
 

Jacklin, Juhani & Kaisto-Vanhamäki, Hanna. Aftercare clients’ experiences of coping in 
everyday life at aftercare services. Oulu, Spring 2011, 58., 2 appendices. Language: 
Finnish. 

Diaconia University of Applied Sciences,  Diak North, Oulu. Degree Programme in 
social care, bachelor of social services. Option in Diaconal social care.  

The subject of this thesis came from the working life. The purpose was to describe 
aftercare clients’ experiences of coping in everyday life. The aim of the thesis was to 
produce information which can be used to develop co-operation between aftercare and 
aftercare clients. 

This thesis was carried out as a qualitative study. The data were collected by 
questionnaires with theme questions from four aftercare clients. The data were analysed 
with inductive content analysis. The theoretical part discusses the factors supporting the 
wellbeing of child protection children when moving towards independent life. 

According to the findings, the aftercare clients felt that the guidance that was provided 
in aftercare helped their coping in everyday life. The aftercare clients also felt that the 
interaction and the trust between them and the aftercare worker helped their coping in 
everyday life. To improve the aftercare work the aftercare clients hoped that the same 
person could work with them, during their aftercare. 

 As a future research topic it is suggested a study how clients that do not cope so well in 
their aftercare could be motivated to take control of their own life.  
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1 JOHDANTO 
 

Jälkihuolto tarkoittaa yksilöllistä ohjauksen järjestämistä nuorelle, joka tarvitsee 

määräaikaisesti tukea itsenäisessä asumisessaan ja muussa itsenäistymisessään. Nuoret 

siirtyvät palveluun lastensuojelulaitoksista, perhekodeista tai suoraan omasta kodistaan. 

Lastensuojelupalveluiden tarjoamien jälkihuolto- ja tukiasumispalveluiden toiminta-

ajatuksena on, että nuori saa tuetun asumisen ja sosiaalisen kuntoutuksen avulla 

edellytykset itsenäiseen asumiseen, arkielämän perusasioista huolehtimiseen sekä 

ammatin ja työpaikan hankkimiseen. Siirtyminen itsenäiseen elämään ei ole helppoa 

kellekään nuorelle ja oman haasteensa siihen tuo lastensuojelun asiakkuus. 

Kiinnostuksemme aiheen tutkimiseen lähtee omista kokemuksistamme jälkihuollon 

työntekijöinä ja olemme todenneet, että arkielämän sujuminen tuottaa ongelmia suurella 

osalla jälkihuoltonuorista. Kokemuksiemme mukaan kaikista tukitoimista huolimatta he 

eivät saa elämäänsä hallintaan. Ylen uutiset 2010/03 kertoi, että Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitoksen tutkimuksen mukaan tahdon vastaisten huostaanottojen määrä 

on kaksinkertaistunut Suomessa vuosina 1995–2008 (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2008.) Tämä tarkoittaa samassa suhteessa lisääntynyttä jälkihuolto-oikeutettujen 

määrää. Tätä kautta aihe on merkittävä myös yhteiskunnallisesti, koska se vaatii 

kunnilta lisää taloudellisia resursseja jälkihuoltotyöhön. Jälkihuollon onnistumiseen 

tarvitaan taloudellisten resurssien lisäksi koulutettua henkilöstöä. Opinnäytetyön 

tavoitteena on kuvata jälkihuoltonuorten kokemuksia arjessa selviämisessä ja tuottaa 

tietoa jälkihuoltotyön kehittämiseen. 

 Missä vaiheessa huostaanotto prosessia jälkihuollon tulisi aloittaa toimintansa nuoren 

kanssa? Hiitolan selvityksessä (” Erilaisin eväin huostassa pidon jälkeen ”) tulee ilmi se 

tosiasia, että mitä pidempi sijoitus, niin sen paremmat mahdollisuudet tasapainoiseen 

aikuisuuteen. Eli pitkän sijoituksen odotetaan antavan nuorelle suojaavia tekijöitä ja tätä 

kautta valmiuksia arjessa selviämiseen. Lisäksi perhevaltaisen sijoitushistorian omaavan 

lapsen arvioitiin saavuttaneen yli puolet jälkihuollon tavoitteista muita useammin.  

Jälkihuollon tavoitteet täydellisesti saavuttaneet lapset olivat viettäneet sijaishuollossa 

kauemmin (keskimäärin 10 vuotta) kuin jälkihuollon tavoitteet heikommin tavoittaneet 

lapset. ( Hiitola 2006.) 
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Tarkoituksena ei ole selvittää miten jälkihuoltotyötä tehdään tai on tehty Nuorten 

ystävien jälkihuollossa. Haastatteluihin pohjautuvalla tiedonkeruulla pyrimme saamaan 

jälkihuoltonuorten oman äänen omasta elämästään kuuluville.  

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

2 NUORUUS MUUTTUVASSA YHTEISKUNNASSA 
 

Nuoruutta määritellään ”ei enää” ja ”ei vielä” -määrityksillä. Se, että yksilö katsotaan 

vielä nuoreksi eikä täysin aikuiseksi, viittaa Erik Allardtin (1982) mukaan siihen, että 

nuorta ei pidetä vielä täysin pätevänä biologisesti, psykologisesti tai sosiaalisesti. 

Nuoruus nähdään vaiheena, jossa nuori valmistautuu myöhempään elämään. Nuori etsii, 

kokeilee ja valitsee elämänsä tärkeitä asioita, kuten muun muassa ammatti, ihmissuhteet 

ja elämäntyyli. (Siltamäki. 2008. 5-6.) Nuoreksi nimitetään ihmistä, joka ei ole lapsi 

eikä aikuinen, vaan jotain siltä väliltä (Nivala. 2007. 10). Mitään näistä nuoruuden 

aikaisista tehtävistä ei kuitenkaan pidetä helppoina ja yksinkertaisina tehtävinä. 

Nuoruuden kehityksellisenä tehtävänä on saavuttaa itse hankittu autonomia eli 

itsenäisyys. Autonomian saavuttamiseksi on nuoren ratkaistava ikäkauteen kuuluvat 

kehitykselliset tehtävät. Näitä tehtäviä ovat irrottautuminen lapsuuden vanhemmista ja 

vanhempien löytäminen uudelleen aikuisen tasolla, ruumiinkuvan ja seksuaalisen 

identiteetin jäsentäminen sekä ikätovereiden apuun turvautuminen nuoruusiän kasvun ja 

kehityksen aikana. (Väestöliitto. i.a. 17.4.2011.) 

Nuoruuteen kuuluu itsenäistyminen ja omien arvojen ja normien kehittyminen. Psykiatri 

Roger Gouldin teorian mukaan nuoruuden kehitysprosessin tarkoituksena on päästä yli 

muilta saadusta uskomusjärjestelmästä ja kyetä itse luomaan oma järjestelmä, jossa 

näkyvät omat moraalikäsitykset, arvot ja normit. Uskomus-järjestelmä on yleensä saatu 

vanhemmilta, kasvattajilta ja muilta läheisiltä ihmisiltä. Oman järjestelmän luonnin 

jälkeen hän voi tuntea olevansa itse vastuussa omasta elämästään. (Lehtinen & 

Kuusinen 2001, 34–35.) 

Koska kaikki on jollain tavoin uutta nuoren ihmisen elämässä, on luonnollista, että hän 

joutuu pohtimaan kokemustaan ja omaa suhdettaan asioihin. Tässä järkiperäistyvä 

ajattelu auttaa. Nuori etsii ympäristöstään usein sellaisia vanhempia henkilöitä, jotka 

ovat valmiita vaihtamaan hänen kanssaan ajatuksia. Samanikäiset ystävät ovat tietysti 

tärkeitä, mutta heillä ei aina ole riittävää ymmärrystä, näkemystä ja myötätuntoa. 

Kuitenkin vertaissuhteet ja vertaisryhmät tulevat nyt elämän luonnolliseksi ja 

keskeiseksi sisällöksi. Yhteyksiä haetaan muihin samanikäisiin. Tämä on osa 

vahvistuvaa sosiaalista ja itsenäistyvää kehitystä. ( Turunen 1996, 117.) 
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Nuoren elämä on täynnä myllerrystä ja muutosta. Hän kyselee, etsii identiteettiään, 

muovaa maailmankatsomustaan, rakentaa ihmissuhteitaan, itsenäistyy ja ihmettelee 

maailman menoa. Koulu ja harrastukset täyttävät ajan, kaverit ja perhe nähdään elämän 

merkittävimmiksi asioiksi. Suurin osa nuorista sanoo ainakin joskus miettivänsä elämän 

tarkoitusta ja mielekkyyttä. Osa toteaa, että ajattelemiseen ei ole aikaa. (Tuominen 

2005, 36.) Nuori kaipaa usein tilaa ja vapautta etsiä itseään, mikä käytännössä merkitsee 

oman tahdon suunnan etsimistä ja omaehtoisempaa orientoitumista. Yleensä se johtaa 

lopulta joidenkin tehtävien ja roolien omaksumiseen. Tämä vaatii tunnustelua ja 

etsimistä, mikä ei aina näytä järkevältä ja tehokkaalta ajankäytöltä, mutta kuuluu 

kehitykseen. Selkeämpi suunta voi löytyä vasta varhaisaikuisuuden aikana, joka sekin 

on vielä jonkinlaista elämään tutustumisen vaihetta.  Sitä on tietysti laajemmasta 

näkökulmasta koko elämä. (Turunen 1996, 125.) 

Nuoren aikuisen sielun dynamiikkansa haluaa panna asiat järjestykseen. Tämä halu ei 

kunnioita monesti toisten käsityksiä: asiat järjestetään heidänkin puolestaan. 

Elämänkokemuksen vähäisyyden vuoksi asioiden moniulotteisuutta, vaikeutta ja 

suhteellisuutta ei havaita. Nuori kuvittelee, että kaikki on tiedettävissä ja että hän jo 

tietää olennaisen. Tunne kaikkivoipaisuudesta kuuluu nuoreen kokemukseen. Silti näin 

esiin pursuavia virikkeitä tai ideoita ei ole syytä halveksia. (Turunen 1996, 148.) On 

vaikea antaa täsmällistä vastausta siihen, kuka on nuori aikuinen. Juridisesti katsottuna 

aikuisuuden rajapyykkiä edustaa täysi-ikäisyys, mutta se ei useinkaan kulje käsi kädessä 

mentaalisen tai sosiaalisen aikuisuuden kanssa (Karvinen & Verho 2009, 9). Suomen 

lain mukaan 18-vuotias on täysi-ikäinen, täysin vastuullinen teoistaan ja päätöksistään 

lain (yhteiskunnan edessä), mutta kaikki me tiedämme, että aikuisuus ja täysi-ikäisyys 

eivät ole päivämääristä riippuvaisia. Aikuisuus on pikemminkin tapahtumasarja, 

prosessi joka jatkuu koko elämän (Dunderfelt 1990, 100.) Jälkihuolto sijoittuu ihmisen 

elämän elämänkaaressa vaiheeseen, jossa nuoruus on loppumassa ja aikuisuus 

alkamassa. Käsitys nuoren kehityksestä on kehityspsykologiassa yhteiskunnallisempi 

kuin aikaisemmassa kehityspsykologiassa. Uudempi kehityspsykologia tarkastelee (tai 

ainakin pyrkii tarkastelemaan) nuorta yhteiskunnallisena olentona, jonka kehitykseen 

vaikuttaa myös yhteiskunnan, sen kulttuurin, instituutioiden, normien ja käytäntöjen 

kehitys. ( Puuronen 1997, 58.) 

Nuoren aikuisen katse suuntautuu yleensä yhä kiinteämmin yhteiskuntaan ja sen 

rooleihin. Näkemys sen tarjoamista mahdollisuuksista vahvistuu. Sosiaalinen ja monesti 
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nimenomaan sopeutuva arvotietoisuus voimistuu. Yhä selvempää on, että omasta 

elämästä on tehtävä joitakin ratkaisuja. Huolettomuus ja yhteiskunnan ulkopuolelle 

jääminen ei näytä enää niin mahdolliselta kuin se saattoi aiemmin vielä näyttää.  

(Turunen 1996, 153.) 

Erikson kuvailee nuoruusikää erilaisten roolien kokeilemisen vaiheena, jolloin yksilö 

voi luvallisesti lykätä sitoutumista johonkin elämäntapaan. Siirtyminen aikuisuuteen 

merkitsee vastuun ottamista itsestä ja muistakin ihmisistä. Normatiivinen elämänkulku 

tuo mukanaan turvaa, mutta joitakin nuoria turvallisuus voi ahdistaa. Kuka tai mikä taho 

lopulta määrittelee mitä asioita ja missä järjestyksessä yksilön tulisi tehdä, entä onko 

kehitystehtävissä jollakin tavalla kyse pakonomaisesta suorittamisesta. Kehitystehtävät 

ovat toimiva ajatus ihmisen kehityksestä, mutta puoli vuosisataa sitten laaditut 

iänmukaisten kehitystehtävien listat ovat kuitenkin vanhentuneet. (Vääri 2006, 29.) 

Jälkihuollon kannalta on mielenkiintoista selvittää, milloin joku puuttuu asiaan jos nuori 

epäonnistuu kehitystehtävissään. Kuka määrittelee mitä kehitystehtäviä nuoren tulee 

ratkaista? Jälkihuolto on nuoren, hänen vanhempiensa tai huoltajan ja 

sosiaalityöntekijän välistä neuvottelua siitä, mitä nuoren tulee tehdä siirtyessään 

itsenäiseen elämään. Mikäli nuori ei halua sitoutua tekemään jotakin, on häneltä turha 

vaatia tyhjiä lupauksia, sillä ne eivät auta häntä elämässä eteenpäin. ( Vääri 2006, 29.) 

Arvot muuttavat yksittäisiä toimintoja, mutta myös kokonaisia järjestelmiä. 

Pohjoismainen hyvinvointivaltiomalli on ollut 1990-luvun aikana uusien arvojen 

”hyökkäyksen” kohteena. Yhdentyvä Eurooppa muodostaa yhteisiä arvoja ja 

yhdenmukaistaa niitä yhteiskunnallisia käytäntöjä, joilla turvataan esimerkiksi 

heikommassa asemassa olevien ihmisarvoinen elämä. Valtio ja kunnat on Suomessa 

hoitanut näitä tehtäviä. Uuden vuosituhannen alussa ovat palvelumarkkinat avautuneet 

myös muille tahoille, yrityksille ja kolmannelle sektorille. Se haastaa myös 

diakoniatyön pohtimaan asemaansa osana laajempaa hyvinvointijärjestelmää. 

(Kainulainen 2002, 175.) 

Aikaisemmin ihmisen arvomaailma perustui edellisten sukupolvien aatteisiin, ”suuriin 

kertomuksiin” ja niiden kertojiin. Nykynuoret edustavat toisenlaista sukupolvea. Heitä 

voidaan pitää ”uudenlaisen maailma” rakentajina. Maailma tuntuu nykyään 

sattumanvaraiselta. Esimerkiksi Suomessa lama yllätti 1980-luvun nousukauden 

jälkeen. Viime vuosikymmeninä tapahtuneet radikaalit ideologiset ja sosiaaliset 
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muutokset Itä-Euroopassa osoittavat nekin, että arvot ja aatteet muuttuvat ja menettävät 

merkityksensä. Myös miellä on kannettu huolta aatteettomuudesta, ja pelko on 

kohdistunut etenkin nuorten poliittiseen ja uskonnolliseen passiivisuuteen. ( Nivala 

2007, 276 – 278.)  

Nuorisokulttuurit ihannoivat päinvastaisia arvoja, kuin valtakulttuuri. 

Nuorisokulttuurien synnylle ja leviämiselle on ominainen kansainvälisyys. 

Nuorisokulttuurit ovat lähteneet liikkeelle useimmiten Englannista tai Yhdysvalloista. 

Nyt uutena villityksenä on Japani. Media ja viestintätekniikan kehitys ovat 

mahdollistaneet kulttuurituotteiden nopean leviämisen kaikkialle maailmaan. 

Nykynuorella on ennennäkemättömät mahdollisuudet valita ne nuorisokulttuurin ilmiöt, 

joihin he haluavat samaistua. (Ala-Hakkola & Alanko 2009, 29.) 

Nuorisotyö Suomessa koostuu pääosin kuntien, seurakuntien ja kansalaisjärjestöjen 

piirissä tehtävästä työstä, vapaasta kansalaistoiminnasta ja nuorten vapaa-ajan 

toiminnasta sekä projektimuotoisista toimista. Nuorisotyön asemaa kunnissa 

määrittelevät erityisesti nuorisolaki (voimaan 2006), lastensuojelulaki (voimaan 2008) 

sekä lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämisohjelma 2007–2011 (opetusministeriö 2007), 

jota valtakunnallisesti edistetään hallitusohjelman mukaisella Lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden hyvinvoinnin politiikkaohjelmalla. Nuorisolain tarkoituksena on tukea 

nuorten kasvua ja itsenäistymistä, edistää nuorten aktiivista kansalaisuutta ja nuorten 

sosiaalista vahvistamista sekä parantaa nuorten kasvu- ja elinoloja. (Nuorisolaki 

27.1.2006/72. ) 

 

 Edellisten lisäksi monet muutkin julkiset linjaukset korostavat useiden eri toimijoiden 

roolia, niiden ehkäisevän toiminnan ja varhaisen puuttumisen merkitystä sekä eri 

toimijoiden yhteistyötä lasten ja nuorten elämässä. Kuntien nuorisotyön lisäksi ne 

suuntaavat puitteellisesti myös seurakuntien ja järjestöjen nuorisotyötä vaikka eivät niitä 

suoraan velvoitakaan. Seurakuntien nuorisotyötä säätelevät kirkkolaki ja kirkkojärjestys 

(1993), kirkkohallituksen laatimat nuorisotyönohjaajan viran johtosääntö ja 

nuorisotyöntekijöiden ydinosaamisen kuvaus, sekä muut väljemmät linjaukset ja ohjeet. 

Lain mukaan nuorisotyö ja -politiikka ovat erityisesti kunnan tehtäviä. ( Suurpää toim. 

2009.)  
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2.1 Yhteiskunnan muutosten haasteet nuoruudelle 
 

Suomalaisessa yhteiskunnassa on tapahtunut lyhyellä aikavälillä yhteiskunnallisia ja 

kulttuurisia muutoksia, jotka näkyvät opettajien ja vanhempien auktoriteetin 

vähenemisenä, työetiikan höltymisenä, muutoksina sukupuolietiikassa, muutoksina 

kulutustottumuksissa jne. Suomalaisen kulttuurin perinteisten arvojen tilalle on tullut 

uudenlaisia. Kulttuurin tutkija Thomas Ziehe on kutsunut tätä yleisesti Euroopassa 

tapahtunutta muutosta kulttuurin eroosioksi. Yhteiskunnallinen murros on johtanut 

päätöksenteon lyhytjänteisyyden, jäykkyyksien ja itsekkyyden kasvuun. Yksittäisiin 

päätöksiin liittyvistä pienistä negatiivisista sivuvaikutuksista kumuloituu suuria 

hyvinvointiongelmia, joita ei ole opittu vielä hallitsemaan. Hyvinvointivaltion 

tarjoamien resurssien ja oikeuksien vastapainoksi monimutkainen nyky-yhteiskunta 

joutuu vaatimaan ihmisiltä henkilökohtaista vastuunottoa omasta ja muiden ihmisten 

hyvinvoinnista. Tämä ei kuitenkaan aina ole helppoa, mikä vaatii kansalaisten tukemista 

arjen valinnoissa. (Hämäläinen 2009, 19.) 

Yksilöllistyminen ohjaa ihmisten elämää myöhäismodernissa yhteiskunnassa. Ihmisestä 

on tullut oman elämänsä suunnittelija ja hallitsija, jolla on vastuu omista valinnoistaan. 

Sosiaaliset turvaverkot löystyvät. Itsensä toteuttamisen individualismi tarkoittaa 

keskittymistä omaan itseen ja välinpitämättömyyttä muita ihmisiä kohtaan. Harisalo ja 

Miettinen (2004, 143) luonnehtivat moraalisen köyhyyden syntyvän vahvistuvan 

individualismin ja heikkenevän yhteisöllisyyden yhdistelmästä.  Moraalisesti köyhien 

yhteiskunnassa yhteiskunnasta tulee etujen tavoittelun areena, jolla nopeimmat ja 

nokkelimmat menestyvät keinoin, joiden käyttöä muut vielä empivät. (Lähdesmäki 

2010, 12.) Yksilökeskeistyminen näkyy Suomessa myös esimerkiksi ihmisten 

vastauksissa kysymykseen, kuka minä olen. 1960 -luvulla kansalaiset vastasivat tähän 

määrittelemällä itsensä jonkin yhteisön jäsenyyden (suomalainen, rovaniemeläinen) tai 

roolin (isä, äiti, asentaja) avulla paljon useammin kuin 1980-luvulla. Ja vastaavasti 

1980-luvulla yksilölliset adjektiivit ja nimenomaan myönteiset adjektiivit (iloinen, 

ulospäin suuntautunut) esiintyivät vastauksissa paljon enemmän kuin 1960-luvulla. 

(Helkama 2009, 68.) 

Yhteiskunnan vaatimukset ja nuoruus liittyvät olennaisesti toisiinsa. Vygotsky kuvaa 

inhimillistä kehitystä prosessina, joka ei tapahdu itsestään, vaan yhteiskunta asettaa 

yksilölle jatkuvasti vaatimuksia (Vääri 2006, 25.) Yhteiskunnalliset ja kulttuuriset 
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muutokset ovat heijastuneet nuorten arvoihin. On sanottu, että nuorilla ei ole 

jäsentynyttä arvo- ja aatemaailmaa. Kuinka voisikaan, kun sitä ei ole näytä olevan 

aikuisillakaan. Ilman arvoja on vaikea tietää, mikä on oikein ja mikä väärin, mikä hyvää 

ja mikä pahaa. Useimmille nuorille on nykyään sysätty aikaisempaa enemmän vastuuta 

omasta moraalistaan. Yhdysvaltalainen tulevaisuudentutkija Neil Postman esittää 

kirjassaan The End of Education (1995) kritiikkiä amerikkalaista kasvatusjärjestelmää 

kohtaan siitä, että se ei luo nuorille moraalia. Emme voi luottaa siihen, että nuoret 

opettamatta tietäisivät, mikä on oikein ja mikä väärin. Postmanin mukaan on suuri virhe 

viedä nykylapsilta lapsuus ja ”jumala” tai joku muu ideologinen kertomus, jonka avulla 

aikaisemmille sukupolville opetettiin hyvän ja pahan välinen ero. Nuorten moraalin 

takana on harvoin enää uskonto. Osa nuorista näyttää olevan ideologisesti kodittomia. 

Moraaliset ja eettiset kysymykset ovat muuttuneet myös aikuisten keskuudessa. ( Helve 

2002, 19.) Kristillisten arvojen yhteys moraalikäsityksiin ei ole enää niin vahva kuin se 

oli aiemmin. Vaikka kristinuskolla on ollut vahva vaikutus lasten ja nuorten 

kasvatuksessa, vain harvalle on muodostunut sen mukainen maailmankuva. 

(Lähdesmäki 2010, 11–12.) 

Tähän heikkenevään yhteisöllisyyteen viitataan myös Moision (2008) toimittamassa 

teoksessa Suomalaisten hyvinvointi 2008 katsauksessa. Sekä kulttuuriset tekijät että 

palvelujärjestelmän ominaisuudet palkitsevat lasten ja nuorten häiriöiden toteamista, 

jolle annetaan huomattavasti enemmän tilaa kuin mahdollisille hyvinvoinnin 

lisääntymistä osoittaville uutiselle. Häiriön diagnostisointi siirtää vastuuta vanhemmilta 

palveluille. Palvelujärjestelmässä häiriön toteaminen voi oikeuttaa lisähenkilöstöön tai 

tuoda lisää määrärahoja. Sektoroituneessa palvelujärjestelmässä häiriön toteaminen 

oikeuttaa usein lähettämään lapsen, nuoren tai perheen toisen ammattihenkilön tai jopa 

sektorin asiakkaaksi ja näin keventää omaa kuormitusta.  Edellä mainittua voidaan 

rinnastaa rakenteelliseen välinpitämättömyyteen. Rakenteelliseen 

välinpitämättömyyteen viittaa myös se tosiasia, että kunnat ja terveyskeskukset eivät ole 

juuri pyrkineet hyödyntämään hyvinvointiseurantaa lapsista ja nuorista yksilötasolla 

kertyviä tietoja. ( Moisio, toim. 2008, 69.) 

Huostaanotetuilla lapsilla voi olla sosiaalisia rasitteita tulevaisuudessa. Nämä ovat 

paljolti seurausta lapsuudenkodin lapsen kasvua tukemattomista olosuhteista. 

Huostaanotetut lapset muun muassa sairastavat selvästi ikätovereitaan enemmän. 

Samoin heillä on muita useammin itsetuhoista käyttäytymistä ja heidän 
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kuolleisuusriskinsä on moninkertainen ikätovereihin nähden. Huostaanotetut lapset 

tarvitsevat ulkopuolista tukea selvästi pidempään kuin tavallisesta perusturvallisesta 

kodista tulleet lapset. Tätä tukea voisivat antaa myös seurakunnat ja niiden diakoniatyö. 

(Kainulainen 2002, 184.) 

 

2.2 Nuoruus ja arjessa selviytyminen 
 

Arjessa selviytymisen käsite on vaikeasti hahmoteltava. Enemmänkin on kysymys siitä, 

mitä kaikkia toimintoja käsite ” arjessa selviäminen ” pitää sisällään. Mielenterveyden 

keskusliitto määrittelee arjessa selviytymiseen kuuluvan seuraavia osatekijöitä; 

toimeentulon, asumisen, koulutuksen ja työn, seksuaalisuuden ja yksinäisyyden 

(www.mtkl.fi/tietopankki/arjessa_selviytyminen). Arjessa selviytymistä 

elämänhallinnan alakäsitteenä ei voi kuitenkaan määritellä pelkästään 

mielenterveydellisenä tai kasvatuksellisena käsitteenä. Elämänhallinnan määrittely 

pelkästään mielenterveyden tai kasvatuksen näkökulmasta, aiheuttavat kuitenkin 

ongelmia: ne keskittyvät lähes täysin psyyken tarkasteluun. Ne huomioivat vaihtelevissa 

määrin myös psyykkisten prosessien synnyttämää toimintaa. Sen sijaan tuohon 

toimintaan liittyvät yksilön oman elämänpiirin sosiaaliset ja yhteiskunnalliset ilmiöt 

jäävät oikeastaan täydellisesti tarkastelun ulkopuolelle. Sen vuoksi elämänhallinnan 

psykologiset määritelmät eivät ole kovin käyttökelpoisia sosiologisissa tutkimuksissa. ( 

Ylistö 2006, 15.) 

Elämänhallinta voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen elämänhallintaan. Ulkoinen ja 

näkyvä elämänhallinta tarkoittavat keskenään myös melkein samaa asiaa: ne kuvaavat 

niitä käytännön toimia, joilla elämää pyritään ohjailemaan. Oikeastaan voidaan ajatella, 

että sisäinen elämänhallinta käsittää ne psyykkiset prosessit, jotka tapahtuvat henkilön 

pään sisällä, mutta eivät näy ulospäin. Tämän logiikan pohjalta ulkoinen elämänhallinta 

olisi puolestaan konkreettisia toimia, jotka myös kanssaihmiset voivat havaita. Näistä 

käsitepareista sisäinen ja ulkoinen elämänhallinta on yhteiskuntatieteissä paljon 

käytetympi. ( Ylistö 2006, 18.)  

Juuri näitä ulkoisesti havaittavia osatekijöitä arvioidaan, kun määritellään sitä, miten 

yksittäinen nuori on jälkihuoltonsa aikana pärjännyt. Hänet on arjessa pärjäämisen 

kautta hyväksytty yhteiskunnan jäseneksi. Arvioita arjessa pärjäämisestä määrittävät siis 
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normaalin elämänkulun odotukset. Tämä yhteiskuntaan hyväksyminen on Erikssonin 

mukaan siis eräänlaista yksilön ja yhteiskunnan vuorovaikutusta (varsinkin 

aikuisuudessa), joka perustuu ensisijaisesti yksilön omiin valintoihin ja päätöksiin. 

Yhteiskunnan järjestelmät vaikuttavat valmistavasti yksilön valintoihin (eri 

yhteiskunnissa on tarjolla eri vaihtoehtoja), mutta yksilö itse päättää ja tekee valinnat 

oman sisäisen, psyykkisen kehitysvaiheensa edellytysten perusteella. (Ylistö 2006,18.) 

Instituutioilla on merkittävä rooli yksilöiden hyväksyttävyyden määrittelijöinä. 

Ammattilaiset odottavat lastensuojelunuorelta kasvamista aikuiseksi, arjen asioiden 

oppimista ja tuleviin työelämävaatimuksiin vastaamista. Lastensuojelunuoresta 

puhutaan tällöin suhteessa ”normaalinuoriin” ja usein hän rakentaa myös itse suhdetta 

oletettuihin aikuistumisen merkkeihin. Nuoren toiminta on arvioinnin kohteena, sillä 

hänen täysivaltaisuutensa on kyseenalaistettu iän sosiaalihuollon asiakkuuden ja 

osoitetun heikon elämänhallinnan tähden. Pohjola (2001) puhuukin sattuvasti miten 

nuorten asiakkuutta ympäröi usein epäluottamuksen kulttuuri. ( Raitakari 2004, 37 

Nuorisotutkimus.) 

Ulvisen mukaan elämänhallinta rakentuu ympäristössä, jossa nuori nähdään erillisenä, 

itsenäisenä, itsevarmana ihmisenä, joka osaa hoitaa omat asiansa, pystyy päättämään 

asioista nopeasti ja voi ottaa helposti riskejä. Riskeistä huolimatta nuoret tiedostavat 

selvästi oman terveytensä ja voivat pitää itsestä huolta. (Kuorelahti & Viitanen 1999.i.a. 

18.8 2010.) Nuori joutuu kehittämään arjessa selviytymisen taitojaan koko ajan, koska 

elämäntilanteet muuttuvat joskus hyvinkin radikaalisti. Sijoituksen päätyttyä nuori 

kokee usein suuren elämänmuutoksen, jolloin tuttu elinympäristö muuttuu erilaiseksi. 

Tällä saattaa olla merkittäviä vaikutuksia myöhempään elämänhallintataitojen 

kehittymiseen. Tästä mahdollisesti johtuva epävarmuus tässä vaiheessa voi johtaa 

riskialttiiseen käyttäytymiseen, joka voi näkyä arkielämän sekavuutena. 

Arjessa selviytymiseen liittyy resilienssin käsite. Se tarkoittaa kykyä selvitä 

vastoinkäymisistä sinnikkäästi ja joustavasti. Resiliensillä tarkoitetaan psykologista 

joustavuutta tai elinvoimaisuutta, mukautumis- ja palautumiskykyä. Lastensuojelussa 

kohdataan hyvin sopeutumiskykyisiä ja elämässä pärjääviä yksilöitä. Resilienssistä 

puhuttaessa, liitetään se hyvin usein nuoriin, joiden elämänkulku on mennyt hiukan 

negatiiviseen suuntaan ja heidän kykyynsä selvitä kehityshaasteista ja 

elämäntilanteistaan. (Kivistö 2006, 109) Lyhyen ja pitkän tähtäimen päämäärien 
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asettaminen itselle ja pyrkimys toimia päämäärän saavuttamiseksi tai ongelman 

ratkaisemiseksi ovat merkkejä nuoren selviytymiskyvystä. ( Laaksonen 2004, 27. )  

Itsenäistyvän nuoren roolikartasta (liite.2.) voimme määritellä näitä arkielämässä 

selviämisessä sujumiseen liittyviä osatekijöitä ja todeta, että tarkkaa määritelmää arjessa 

selviämisestä on vaikeaa tehdä ja että määritelmä on riippuvainen yksilöstä, tilanteesta 

ja sosiaalisesta ympäristöstä. Käsite on häilyvä ja sisältää osittain samoja elementtejä 

kuin elämänhallinnan määritelmä. (Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymä. i.a. 

2.11.2010.) Elämänhallinnan käsitteen sijasta olisi käytännöllisempää puhua siitä, miten 

yksilö tai tässä tapauksessa nuori kykene toimimaan ja selviämään ympäristössään joka 

päivä, arjessa. Tulkintani mukaan elämänhallinta käsite pitää sisällään kasvatuksellis-

individualistisen virityksen, kun taas toiminta kykyisyys viittaa yksilön ja ympäristön 

vuorovaikutukselliseen vaikutussuhteeseen. ( Raitakari 2004, 19.) Toiminta kykyisyys 

on yksilöön sitoutuva ulottuvuus, se ei kuitenkaan ole ominaisuus vaan suhde. ( Rauhala 

1998, 60).  
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3 JÄLKIHUOLTO OSANA LASTENSUOJELUA 
 

Yksi sijaishuollon tärkeimpiä tehtäviä on valmistaa aikuistuva nuori itsenäiseen 

elämään. Collinsin (2001) mukaan monen sijaishuollosta itsenäistyvän nuoren 

tulevaisuuden näkymät ovat huonot. Jahnukainen (2004a, 323) toteaa, että jälkihuollolla 

voi olla mahdollisuus vaikuttaa sijoituksen jälkeiseen elämän kulkuun. Jälkihuolto 

saattaa olla tärkein osa lastensuojelun järjestämien auttamistoimenpiteiden sarjassa. 

Sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten jakautuminen pysyvämmin hyvin ja huonosti 

selviytyviin näyttää tapahtuvan vasta hieman yli 20 vuoden iässä. Lisäksi tässä 

vaiheessa monet nuoret ovat taipuvaisia ottamaan viranomaisten tarjoaman tuen 

vastaan. ( Reinikainen 2009, 93–95.)  

Laitonen on pro gradu -tutkielmassaan todennut jälkihuollon tulleen mainituksi 

ensimmäisen kerran vuoden 1937 lastensuojelulaissa. Tuolloin sosiaalilautakunta 

velvoitettiin huolehtimaan että lapsi/nuori saa sopivan vaatetuksen ja työn. Lisäksi 

viranomaisten tuli huolehtia vammaisten lasten apuvälineistä ja asumisesta. (Laitonen 

2006, 14.) Ennen jälkihuoltojärjestelmän luomista sijaishuollossa kasvaneiden 

huolenpito ja seuranta loppuivat käytännössä siihen kun sijaishuolto päättyi. Itsenäisesti 

asuvien mutta vielä opiskeleville ala-ikäisille maksettiin kuitenkin vuokra ja ”tietty 

raha”, mutta työhön menneet kustansivat elämisensä alusta asti itse. (Reinikainen 2009, 

95.) 

1980-luvulle tultaessa jälkihuollon merkitys kasvoi entisestään. Uuden lastensuojelulain 

lakimuutosten taustalla oli hallituksen näkemys siitä, että hyvin toteutettuna jälkihuolto 

toimisi myös ennaltaehkäisevänä lastensuojelutyönä. Jälkihuollon tarkoituksena oli 

turvata nuorelle riittävän pitkä tuki, jotta tämä ei liian nopeasti lopetetun tuen vuoksi 

joudu yhteiskunnan muiden huoltolaitosten piiriin. Tästä lähtökohdasta johtuen 

jälkihuollon kestoa jatkettiin 21- ikävuoteen asti ja laajennettiin koskemaan myös 

nuoren lähiverkostoa.(Laitonen 2006, 14.) 

Jälkihuolto on osa lastensuojelua. Jälkihuollolla tarkoitetaan lastensuojelun 

sijaishuollon tukimuotoa, jota määrittää lastensuojelulaki. Lastensuojelulaki velvoittaa 

huolehtimaan huostaanotetun nuoren sijoituksen jälkeisestä huollosta. Jälkihuollon 

tehtävänä on tukea nuorta itsenäisen elämän alussa ja auttaa häntä matkalla aikuiseksi. 

Itsenäiseen elämään tarvitaan oman päätösvallan ja irrottautumisen lisäksi 
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turvallisuuden tunnetta siitä, että joku välittää ja kuuntelee. Jälkihuollon tarkoituksena 

on helpottaa lapsen tai nuoren kotiutumista sijaishuollosta tai helpottaa nuoren 

itsenäistymistä. Käytettävissä ovat mitkä tahansa sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut, 

joita on järjestettävissä yksilöllisen jälkihuoltotarpeen perusteella. (Sosweb i.a. 

5.9.2010.)  

Jälkihuollon päämääränä on saattaa lapsi takaisin kotiin tai nuori itsenäiseen elämään, 

omillaan toimeentulevaksi aikuiseksi, jolla on oma sosiaalinen verkosto tukenaan. 

Nuoren olisi hyvä tietää mitä jälkihuolto tarkoittaa, jotta hänelle selviäsi, että se on 

muutakin kuin taloudellista tukea. Tästä syystä itsenäistyvälle nuorelle tulisi selvittää, 

mitkä ovat hänen oikeutensa lastensuojelun asiakkaana. Diakoniatyöntekijät olivat 

huolissaan keskuudessaan tehdyssä tutkimuksessa nuorten taloudelliseen tukeen 

tottumisen mahdollisuudesta ja elämän ohjautumisesta väärään suuntaan. (Rättyä 2009, 

77.) Jälkihuolto pyrkii aktivoimaan syrjäytymisuhan alla olevia nuoria aikuisia 

opiskeluun ja työelämään, jotta pelkästään kotona oleskelemalla ei totuttaisi rahan 

tuloon. 

Jälkihuollon ohjaus - ja kasvatustyön tavoitteena on auttaa nuorta tulemaan sinuiksi 

itsensä kanssa, löytämään vahvuuksiaan ja käyttämään niitä hyödykseen, oppimaan 

kokemuksistaan ja samaan uskoa siihen, että oman elämän kulkuun voi vaikuttaa. 

Tärkeä tekijä itsenäisyyteen kasvamisessa on ongelmanratkaisutaitojen kehittyminen. 

Onnistumisen kannalta on tärkeää, että nuorella on ainakin yksi hyvä aikuis- ja 

tai/viranomaissuhde. Aikuissuhteen yhtenä tehtävänä on ylläpitää toivoa. Se on samalla 

myös harjoittelupaikka omien tunteiden kestämiseen ymmärtämiseen ja ilmaisemiseen. 

(Laaksonen 2004, 27.)  

Parhaimmillaan jälkihuoltosuhde on suhde, joka vuorovaikutuksen kautta antaa eväitä 

itsenäistymiseen ja itsenäiseen elämään. Tällainen asiakkaan ja työntekijän 

kohtaamisten kautta rakentuvien sosiaalityön instituutioiden, kuten myös jälkihuolto on, 

kutsutaan Matikaisen (2006) sosiaaliseksi konstruktionismiksi. Rakentumismetafora 

viittaa siihen, miten sosiaalinen todellisuus tulee luotua ihmisten välisissä, tässä 

tapauksessa työntekijän ja asiakkaan välisessä kanssakäymisessä yhteistoiminnallisesti. 

Vuorovaikutuksellisuuden korostaminen merkitsee sitä, että asiakasta ei nähdä 

pelkästään toimenpiteen kohteena vaan prosessin osanottajana. ( Matikainen 2006, 6.) 

Sosiaalityöntekijöiden mielestä on tärkeää, että samat ihmiset työskentelevät nuoren 
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kanssa. Näin nuori oppii luottamaan työntekijöihin ja nuorelle voi syntyä motivaatiota 

miettiä tulevaisuutta. (Matikainen 2006, 6.) 

Jälkihuoltoon kuuluu lapsen tai nuoren vanhempien tai muiden kasvatuksesta vastaavien 

henkilöiden tukeminen, erityisesti sijaishuollon jälkeisessä kotiuttamistilanteessa. 

Tukeminen voi olla esimerkiksi vanhemmille järjestettäviä avohuollon tai taloudellista 

tukea. (Sosweb i.a. 5.9.2010.) Jälkihuolto toteutetaan tukemalla sijaishuollossa ollut 

lasta tai nuorta, hänen vanhempiaan ja huoltajiaan sekä henkilöä, jonka hoidossa ja 

kasvatuksessa lapsi tai nuori on. Lapsen asioista vastaavaan sosiaalityöntekijän on 

huolehdittava, että lapselle laaditaan jälkihuoltosuunnitelma. (Sosweb i.a. 5.9 2010.) 

Huomion arvoista on, että vaikka oikeus jälkihuoltoon on nuorelle vapaa ehtoista, niin 

ei se koskaan ole sitä kunnalle. 

Sosiaalihuollosta vastaavan toimielimen tulee järjestää lapselle tai nuorelle sijaishuollon 

loppumisen päättymisen jälkeen jälkihuolto. Jälkihuolto on järjestettävä siinä 

tapauksessa, että sijoitus on ollut avohuollon tukitoimenpide. Tällöin sijoitus on 

kestänyt vähintään puoli vuotta ja se on kohdistunut pelkästään lapseen. Jälkihuoltoa 

voidaan järjestää myös muista syistä lastensuojelun asiakkaana olleelle nuorelle. 

Kunnan velvollisuus jälkihuollon järjestämiseen päättyy viiden vuoden kuluttua siitä, 

kun nuori on ollut sijoitettuna kodin ulkopuolelle lastensuojelun asiakkaana. 

Velvollisuus jälkihuollon järjestämiseen päättyy viimeistään, kun nuori täyttää 21 

vuotta. (Finlex. i.a. 23.4.2010.) 

 

3.1 Itsenäistyvän nuoren roolit 
 

Jälkihuollon olennaisin kysymys on se, mitä nuori tarvitsee. Nuoren haastattelu ja 

kuuntelu hänen tarpeidensa ja tavoitteidensa hahmottamiseksi on usein varsinainen 

haaste työntekijälle. Nuoren elämäntilanteet vaihtelevat nopeasti, minkä vuoksi hänen 

tarpeitaan ja viranomaisten vastuita joudutaan tarkistamaan usein jälkihuollon aikana. 

Nuoren tilanne on hahmotettava kokonaisuutena, jossa hän mukana monella eri tavalla: 

oman itsenään, kaveriporukan jäsenenä, osana sukuaan ja etuuksien saajana.  

(Laaksonen 2004, 21, 49 – 50.) 
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Yhteisten tarpeiden selvittämiseksi voidaan käyttää apuna itsenäistyvän nuoren 

roolikarttaa, joka on kehitetty Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymässä 

selventämään itsenäistyvän nuoren rooleja. Kartta jakaa nuoren elämän neljään 

päärooliin: arvonsa tuntija, onnensa vaalija, itsensä elättäjä ja arjen sankari. Kun nuoren 

kanssa käydään nuoren erilaisia rooleja läpi, työntekijä voi auttaa nuorta erittelemään 

omia vahvuuksiaan ja niitä puolia, joissa tarvitsee aikuisen tukea tai muuten 

vahvistumista. Työntekijä voi samalla konkretisoida, mistä asioista ja miksi hän on 

huolissaan. Roolikartan käytön voi yhdistää erilaisiin työmenetelmiin, kuten esimerkiksi 

ratkaisukeskeiseen ajatteluun. Roolikartan avulla voidaan herättää keskustelua nuoren 

kanssa. ( Sosiaaliportti i.a. 28.11.2010.)  

Roolit voivat liittyä olennaisesti esikuviin, Kuten Helve (2002) toteaa, nuorella saattaa 

olla useita erilaisia esikuvia, kuten hänellä on useita erilaisia roolejakin. Osa on julkisia, 

kuten koululaisen tai aktivistinuoren ja osa yksityisiä, kuten poika- tai tyttöystävän 

roolit. Ne ovat osa-aikaisia ja muuttuvia. Roolien ohessa identiteetit ovat jakautuneet ja 

muuttuneet osa-aikaisiksi. Uusia rooleja luovat roolipelit, joihin myös voidaan 

samaistua. Ne luovat myös uusia identiteettejä. Eri rooleihin ja identiteetteihin kuuluvat 

omat tilannekohtaiset arvot ja moraali. (Helve 2002, 19.) Itsenäistyvän nuoren 

roolikartta on jatkoa vanhemmuuden ja parisuhteen roolikartoille. Rakenteellinen 

hahmo noudattaa pitkälti vanhemmuuden roolikarttaa. Kartta soveltuu erityisesti 

nuorten kanssa tehtävään työhön. (Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymä i.a. 

28.11.2010.) Nuorten elämän pääroolit on kuvattu liitteessä 2. 

 

 3.2 Nuoren sosiaalinen verkosto 
 

Sosiaalinen verkosto kuvaa sukulaisuuden, ystävyyssuhteiden ja tuttuuden kautta 

muodostuneita ihmisten välisiä suhteita. Sosiaalinen verkosto muodostuu yksilön 

sosiaalisista suhteista. Verkostoon voivat kuulua perhe, ystävät ja sukulaiset, ystävät, 

työpaikka, koulu, harrastukset, ammattiauttajat ja viranomaiset. Sosiaalisella verkostolla 

ei ole johtohenkilöä. ( Sosweb. io. 23.4.2010.) Jälkihuoltoon siirtyvä nuori ei ole 

välttämättä kaikilta osin valmis, kypsä tai pätevä itsenäiseen elämään. Sosiaalisen 

verkoston merkitys kasvaa usein nuoren itsenäistymisvaiheessa. ( Timonen-Kallio 2000, 

48–52.) 
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Jälkihuoltonuoren verkosto ei aina ole itsestäänselvyys. Voi olla että, että aikaisempaan 

lähiverkostoon ei haluta pitää yhteyttä esimerkiksi vaikeiden tai traumaattisten 

perhesuhteiden vuoksi. Läheisistä ihmisistä koostuvaa tukiverkostoa pidetään kuitenkin 

yhtenä keskeisenä selviytymistä edistävänä tekijänä (Reinikainen 2009, 117). 

Lähiverkoston olemassaolon ja tuen merkitys on kiistaton myös itsenäistymisen tukena. 

Suhde lähiverkostoon kehittyy koko sijaishuollon prosessin ajan. Kaikilla nuorilla ei ole 

välttämättä lainkaan ”luonnollisia” sukulaissuhteita. Tällöin olisi tärkeää, että lapsi tai 

nuori voisi pitää yhteyttä niihin aikuisiin, jotka hän on kokenut läheisiksi nuorelle tärkeä 

ihmissuhde siirtymävaiheessa ja sen jälkeenkin voi olla myös sijaishuollon aikana 

syntynyt ihmissuhde. Koko lastensuojelun prosessin ajan on lapsen edun mukaista 

työskennellä tietoisena hänen verkostoistaan. Jälkihuollon yksi keskeisimpiä tehtäviä, 

on yrittää luoda toimiva ja itsenäisyyttä tukeva lähiverkosto. Usein tämä jää kuitenkin 

vain ammatillisten verkostojen asteelle Toisaalta on hyvä pitää mielessä itsenäistymisen 

idea, johon nuorelle pitäisi taata myös riittävä rauha niin lähiverkoston kuin 

viranomaistenkin puolelta. ( Laaksonen 2004, 43–46.).  

 Myös diakonia joutuu sopeutumaan muutokseen. Tähän asti se on pystynyt 

pitäytymään vanhaan määritelmäänsä, jonka mukaan apua annetaan niille, joita muu apu 

ei tavoita. Jos nykyinen yhteiskunnallinen kehitys jatkuu, perinteisen määritelmän 

mukaisten autettavien määrä on pikemminkin lisääntymässä kuin vähenemässä. 

Yhteiskunnan palvelujärjestelmä epäilemättä vain monimuotoistuu nykyisestä. Voisiko 

kirkon diakoniatyö olla muuttuvassa tilanteessa julkisen hallinnon selkeä 

sopimuskumppani esimerkiksi vaikeassa sosiaalisessa tilanteessa elävien auttamiseksi 

vai jääkö sen rooliksi olla hieman epäselvä ja paikkakunnasta riippuen eri painotuksia 

korostava kumppani ilman selkeitä sopimussuhteita? Diakoniahan voisi olla yksi 

verkoston jäsen jälkihuoltonuoren itsenäistymisen tukemisessa. Joka tapauksessa 

seurakuntien diakoniatyö näyttää yhteistyökumppanin roolissaan olevan käytännössä 

yksi palvelutuottaja yhä monimuotoistuvammassa palvelujärjestelmässä. (Malkavaara 

2006, 37.)  

Diakoniatyö määrittelee itsensä tänä päivänä sekä hengelliseksi työksi että sosiaaliseksi 

avuksi ja tueksi. Voidaankin todeta, että verrattuna esimerkiksi pappien työhön, avun ja 

tuen monipuolisuus on diakoniatyössä suurempaa – apu on kokonaisvaltaisempaa. 

Vaikka tulokset paljastavat diakoniatyön määrän ja kirjon viime vuosien vahvan 

kasvun, diakoniatyöntekijät varmasti ammentavat paljolti jaksamistaan juuri tästä 
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monipuolisesta – myös vahvasti hengellisestä, teologisesta – työnäystään. (Yeung. 

2006. 41.) 

Lastensuojelun asiakkuuksien lisääntyminen 1990-luvulla kertoo osan suomalaisista 

lapsista voivan yhä huonommin. Lastensuojelu on laaja kokonaisuus, johon sisältyvät 

kaikki lasten hyvinvointiin liittyvät yhteiskunnalliset ratkaisut, esimerkiksi 

ympäristönsuojelu ja kaupunkisuunnittelu.  Perhe ja yksilökohtainen lastensuojelu 

tarkoittaa avohuollon tukitoimia, huostaanottoa, sijaishuoltoa ja jälkihuoltoa. (Vääri 

2006, 5.) Yhteiskunta on vastuussa huostaan ottamastaan lapsesta, kunnes nuori tulee 

itsenäisesti toimeen. Nuorella on tällöin oltava tukenaan oma sosiaalinen verkosto. Jos 

nuoren tukeminen lastensuojelussa päättyisi täysi-ikäisyyteen, työ jäisi kesken. (Vääri 

2006, 38.)  

Lyhyen vanhempien luona asumisen tai muiden sijoitusten jälkeen useimmat ovat 

siirtyneet asumaan nuorella iällä yksin asuntolaan tai sosiaalitoimiston järjestämään 

asuntolaan. Tukena ei ole sitä perhe - tai muuta lähiyhteisöä, joka samanikäisillä 

nuorilla on. Ei ole vaikea kuvitella, miksi koulutukseen osallistuminen saattaa tuntua 

lähes mahdottomalta ja merkityksettömältä, ja siten samankaltaisista lähtökohdista 

tulevan ” tutun ja turvallisen ” kaveripiirin tarjoama – ainakin – näennäinen 

yhteisöllisyys vie elämää eteenpäin. (Jahnukainen 2004, 323.) Kansainvälisessä 

diakoniakeskustelussa karitatiivisen auttamisen rinnalle on nostettu diakonian 

sosiaalista ja yhteiskunnallista roolia korostavat näkemykset. Diakonian yhdeksi 

tehtäväksi on nostettu erityisesti yhteyksien luominen ja sellaisen yhteisö rakentaminen, 

joka vastaa seurakuntalaisten tarpeisiin ja ehkäisee syrjäytymistä. (Collins 2002, 121–

132.) 

 

3.3 Aikaisemmat tutkimukset 
 

Aihetta on tarkasteltu monessa aikaisemmassa tutkimuksessa ja aiheen käsittely on 

tutkimuksissa vaihdellut jälkihuollon kehittämisestä aina jälkihuollon 

sosiaalityöntekijöiden ja jälkihuoltonuorten käsityksiin hyvästä jälkihuollosta. Nuorten 

Ystävien omistama Pohjolakoti toteutti vuosina 1998–2001 jälkihuollon tutkimus ja 

kehittämishankkeen Valjas-projektin, jossa määriteltiin jälkihuollollisen työn 

aloittamisajankohtaa, sekä niitä verkostotyön osatekijöitä, jotka mahdollistavat 
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jälkihuollollisen työn aloituksen. Tulokset saatiin haastattelemalla nuoria ja 

työntekijöitä. Yhteenvetona todettiin projektin vahvuuden perustuneen, nuorten ja 

työntekijöiden mielestä, seuraaviin seikkoihin; tuttuuteen, siihen että nuoret kokivat 

saaneensa apua ja neuvontaa asioiden hoitamisessa ja nuorten oman motivaation ja 

vaikuttamisen lisääntymiseen. Tämän projektin kokemusten perusteella Pohjolakodilla 

aloitettiin vuonna 2002 Tupa-projekti, jonka tarkoituksena oli kehittää eri työtapoja ja 

yhteistoimintamalleja jälkihuollon asiakaslähtöiseen yhteistoimintaan. Projektin 

yhteenvetona todettiin, että onnistunut sijoitus antaa vahvat lähtökohdat onnistuneeseen 

jälkihuoltoon. 

Määttänen (2009) on tutkinut itsenäistyvän nuoren tuen tarvetta sijaishuoltolaitoksessa 

ja miten nuori kokee arjessa esiin tulevan tuen tarpeensa. Tuloksissa hän toteaa nuorten 

hakevan tukea henkilökohtaisiin asioihinsa usein kavereista ja läheisistään, eikä 

ohjaajiin aina luoteta. Lisäksi nuoret toivoivat päätösvaltaa omiin asioihinsa enemmän. 

Tätä tukee myös Riikosen tutkimus (2010), jossa hän on tutkinut entisten 

lastenkotilasten elämää tänä päivänä ja miten lastenkoti on vaikuttanut nykyiseen 

elämään. Yhtenä johtopäätöksenä on nuorten oman vastuun kasvattaminen asioidensa 

hoidosta jo sijoitusaikana. Tämä tukisi nuorten mielestä itsenäisen elämän alkua 

tehokkaammin kuin se, että asiat tehdään valmiiksi. 

Siltamäki on Pro-gradu tutkielmassaan tutkinut sijaishuollossa ja vanhempiensa luona 

kasvaneiden nuorten aikuistumiskertomuksia. Nuorten kertomuksissa jälkihuolto on 

vain taloudellista tukea. Emotionaalisen tuen merkitys on kertomuksissa vähäinen. Asia 

on osittain riippuvainen siitä tekeekö jälkihuoltotyötä oma sosiaalityöntekijä vähäisine 

resursseineen, vai erillinen jälkihuollon tukihenkilö tai organisaatio, kuten myös 

tutkimuksessa todetaan. Laitonen (2006) on tarkastellut jälkihuoltotyön käytäntöjä ja 

niiden toimivuutta nuorten selviytymisessä ja itsenäistymisessä Hämeenlinnassa 

vuosina 1999–2000. Tulosten mukaan jälkihuoltotyön käytännöt vaihtelivat suuresti. 

Jälkihuoltotyön merkitystä korostettiin suuresti, mutta se tahtoi jäädä muun 

lastensuojelutyön varjoon. Ongelman nähtiin myös nuorten oma sitoutumattomuus 

jälkihuoltoon. Aineiston hankinnassa käytettiin neljän sosiaalityöntekijän 

teemahaastattelua ja 18 nuoren lastensuojelun asiakastietojärjestelmään dokumentoituja 

asiakastekstejä.  
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Reinikainen (2009) on tutkinut nuorisokodissa asuneiden tyttöjen kokemuksia 

nuorisokodissa elämisestä ja kokemuksia selviytymisestä aikuisena. Kokemus 

selviytymisestä on ollut tutkimukseen osallistujilla suhteellisen hyvä, vaikka elämän 

alkuvaihe on koettu yleisesti vaikeaksi. Merkittävimpänä selityksenä selviytymiselleen 

tutkimukseen osallistuneet näkevät oman vahvuutensa ja selviytymisien halunsa. 

Jälkihuolto on koettu enemmänkin taloudelliseksi ja asumiseen liittyväksi tueksi. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TUTKIMUSTEHTÄVÄT 
 

Nuorten Ystävät Palvelut Oy:n Pohjolakoti on liki sata vuotta toiminut 

lastensuojelulaitoksena Muhoksella. Entinen Pohjolan poikakoti tarjoaa tänä päivänä 

monipuolisia ja ammattitaitoisia kasvatus-, opetus-, sosiaali- ja terveyspalveluja sekä 

erityistä huolenpitoa. Pohjolakodin erityisosaamisalueena ovat psyykkisesti oireilevien 

ja erityisen haastavasti käyttäytyvien lasten ja nuorten palvelut. Pohjolakodin 

palvelukeskus sisältää kuusi perhekotia ja kolme sijaishuollon erityisyksikköä sekä 

kaksi kriisi- ja arviointiyksikköä, perhekuntoutuksen yksikön ja päihdekatkon, Pohjolan 

koulun sekä moniammatillisen työntekijäverkoston. (Nuorten Ystävät. i.a. 25.2.2011.) 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata Pohjolakodille sijoitettuna olleiden nuorten 

kokemuksia siitä, millainen merkitys jälkihuollolla on ollut heidän arjessa 

selviytymiseensä itsenäistymisvaiheessa? Tavoitteena on tuottaa tietoa itsenäistyvän 

nuoren näkökulmasta jälkihuollon merkitystä arjessa selviytymisessä sekä miten nuori 

kokee sosiaalinen verkostonsa tukevan arjen hallintaa. Arjen selviytymisessä painopiste 

on erityisesti sosiaalisten verkostojen tuessa. 

Jälkihuoltonuori, joka tarvitsee määräaikaisesti tukea itsenäisessä elämisessä ja 

asumisessa saa siihen yksilöllisistä tukea ja ohjausta. Nuoret siirtyvät usein palveluun 

lastensuojelulaitoksista, perhekodeista tai suoraan omasta kodistaan. Aloitettaessa 

ohjauspalvelua sovitaan nuoren ja muiden tärkeiden yhteistyötahojen kanssa 

tukiasumisien ja jälkihuoltotyön sisältö ja tavoitteet, jotka kirjataan tukisuunnitelmaan. 

Merkittävää toiminnassa on nuoren osallisuus itseään koskeviin asioihin. Nuoren 

osallisuus lisää vastuullisuutta sekä antaa tuntee siitä, että nuori itse voi vaikuttaa omien 

asioidensa kulkuun. Jälkihuolto ja tukiasumispalveluiden kiinteänä osana on toiminnan 

jatkuva arviointi, jota kokoonnutaan pohtimaan säännöllisesti nuoren ja 

yhteistyötahojen kanssa. Ohjauspalvelu toteutetaan suunnitelmallisesti kotikäynnein, 

toimistotapaamisin tai muutoin toiminnallisen tapaamisen merkeissä. Tuen tiiviys 

määritellään aina asiakkaan tarpeiden mukaan. ( www.nuortenystävät.fi) 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä tietoa Pohjolakodin jälkihuoltonuorten 

kokemuksia Pohjolakodin jälkihuollosta. Tavoitteena on kuvata jälkihuollolla olleiden 

nuorten kokemuksia jälkihuollon merkityksestä arjen tukijana. Opinnäytetyössä 
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tarkastellaan tutkimuskysymysten kautta myös sitä, miten jälkihuoltotyö on nuorten 

näkökulmasta toteutunut ja mitkä yhteistyön muodot ovat olleet toimivia ja mitkä 

toimimattomia. Opinnäytetyön tavoitteena on antaa tietoa, joka palvelee 

jälkihuoltotyötä yleensä ja nostaa sen tasoa. 

Tätä kautta tutkimuskysymyksiksi voidaan asettaa seuraavat kysymykset: 

1. Millaisia kokemuksia nuorilla on Pohjolakodin jälkihuollosta arjen tukijana? 

2. Millaisia kehittämiskohteita nuorten kokemuksista tuli esille? 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄ JA OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 
 

Tarkoituksena on kuvata todellista elämää jälkihuoltonuorten silmin ja samalla saada 

kokonaisvaltainen näkemys jälkihuoltonuoren elämästä. Laadullisessa tutkimuksessa 

keskitytään usein varsin pieneen määrään tapauksia ja pyritään analysoimaan niitä 

mahdollisimman perusteellisesti. Aineiston tieteellisyyden kriteeri ei näin ollen olekaan 

sen määrä vaan laatu. Tutkija pyrkii sijoittamaan tutkimuskohteen yhteiskunnallisiin 

yhteyksiinsä ja antamaan siitä historiallisesti yksityiskohtaisen ja tarkan kuvan. ( Eskola 

& Suoranta 1998, 18.) 

Valitsimme tutkimusmenetelmäksi laadullisen tutkimuksen ja aineistonkeruu 

suoritettiin teemahaastatteluilla. Laadullinen tutkimusote on sopiva, kun halutaan tietää 

merkityksistä ja ympäröivästä maailmasta. Tällöin saadaan selville ihmisten 

subjektiivisia kokemuksia ja näkemyksiä sekä päästään lähemmäs heidän maailmaansa. 

(Hirsjärvi & Hurme 2000, 27.) Hirsjärven ja Hurmeen (2000, 34) mukaan tutkittava 

ilmiö ohjaa menetelmän valintaa He puhuvat myös tehokkuudesta, taloudellisuudesta, 

tarkkuudesta ja luotettavuudesta tutkimusmenetelmän valinnan kriteereinä. Laadullisen 

tutkimuksen ja haastattelun avulla saamme syvällisempää tietoa nuorten subjektiivista 

kokemuksista ja ajatuksista, kuin myös itsenäiseen elämään liittyvistä odotuksista. 

Kuronen-Mattilan (2010) mukaan tutkijat osallistuvat tutkimusprosessiin eli he eivät voi 

olla ulkopuolisia tarkkailijoita, jotka mittaavat tuloksia objektiivisesti (Kuronen-Mattila 

2010). 

Haastattelun etu on ennen kaikkea sen joustavuus. Kerätessämme aineistoa 

haastattelemalla, voimme toistaa kysymystä, oikaista väärinkäsityksiä, selventää 

ilmausten sanamuotoa ja käydä keskustelua tiedonantajan kanssa. Lisäksi haastattelun 

etuihin kuuluu, että haastattelija voi samalla toimia myös havainnoitsijana, eli muistiin 

voidaan kirjoittaa paitsi se, mitä sanotaan, myös se kuinka sanotaan. Tässä kohdin 

tutkijan kannattaa kuitenkin harkita tarkkaan, ilmaiseeko hän tällaista ajatusta 

raportissaan, jos ei tätä etua hyödynnä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 73.) 
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5.1 Opinnäytetyön tutkimuksellinen lähestymistapa 
 

Induktiivisella orientaatiolla tutkimuksessa tarkoitetaan sitä, että tutkimustulosten 

päättely etenee yksittäistapausten havainnoinnista yleistävään. Yleisenä ennakko-

oletuksena tiedostamme kuitenkin sen olettamuksen, että itsenäistyvän nuoren 

koherenssin (elämänhallinta) tunne toteutuisi mahdollisimman tiiviin tuen avulla. 

Työkokemuksemme puhuu asian puolesta, sekä vastaan. Liian tiiviin tuen tarjoaminen 

voi kokemuksemme mukaan esimerkiksi joidenkin nuorten kohdalla vaikuttaa 

negatiivisesti oman vastuunottamisen kehittymiseen.  Emme kuitenkaan pyri 

todistamaan tätä ajatusta todeksi, vaan pyrimme luomaan mahdollisesti uutta tietoa 

aineiston pohjalta. Laadullisessa tutkimuksessa hypoteesittomuus tarkoittaa sitä, että 

tutkijalla ei ole lukkoon lyötyjä ennakko-olettamuksia tutkimuskohteesta tai 

tutkimustuloksista. (Eskola & Suoranta 1998, 19). 

Olettamuksena toteamme, että itsenäistymisvaiheessa olevilla nuorilla on kova halu 

tehdä asioita itsenäisesti ja toteuttaa elämäänsä omilla ehdoilla. Usein kumminkaan 

kyvyt eivät tähän täysin riitä. Nuorten sitoutumattomuutta jälkihuoltoonsa arvostellaan 

usein, ja joskus aiheesta, mutta onko jotakin jäänyt näkemättä ja ottamatta huomioon? 

Nuorten todellisuuden ymmärtäminen tuo mielestämme jälkihuoltotyöhän nuoren 

kiinnittyminen omaan elämäänsä. 

Yllätysten mahdollisuuskin on aina olemassa. Tutkimusaineistosta eivät nousekaan 

syystä tai toisesta esille oletetut asiat. Ennakkohypoteesit tai tutkimukselliset 

kysymykset osoittautuvat aineiston valossa, joko itsestään selviksi trivialiteeteiksi, 

yksinkertaisesti vääriksi tai saadun aineiston avulla mahdottomaksi tulkita. Mitä 

tällaisessa tilanteessa tehdään? Sen sijaan, että yrittäisi sinnikkään epätoivoisesti vastata 

aineiston avulla kysymykseen, jota varten on sen kerännyt, mutta johon siitä ei 

vastausta saa, on pohdittava mihin kysymyksiin se sen sijaan vastaa ja valittava niistä 

kiehtovin. (Alasuutari 1993, 236–237.) 

Jälkihuollon piiriin tulevan nuoren ”kivijalka” eli elämän perusta on luotu jo ennen 

jälkihuoltoon siirtymistä. Luottamus aikuisiin on kasvanut nuoren sijoituksen aikana tai 

sitten on se mahdollisuus, ettei nuori luota kehenkään. Täysi-ikäiseen, juuri 

sijaishuollon päättäneeseen nuoreen aikuiseen kontaktin luominen on haasteellista aina, 

mutta erityisen haasteellista se on silloin, jos nuori ei kykene luottamaan häntä ohjaaviin 
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tahoihin. Jälkihuollon työ on jatkumo sijaishuollon työlle, mutta täydellinen 

elämänsuunnan muuttaminen jälkihuollon avulla on erittäin haasteellista. Jälkihuoltoon 

tullessa nuoren olisi hyvä omata riittävät valmiudet itsenäiseen ja vastuulliseen 

aikuiseen elämään. 

 

5.2 Opinnäytetyön aineiston kerääminen 
 

Suomessa yleisin tapa kerätä laadullista aineistoa lienee haastattelu. Haastattelu sinänsä 

ei kuulu pelkästään kvalitatiiviseen tutkimukseen, sen avulla voidaan yhtä hyvin kerätä 

kvantitatiivista aineistoa. Haastattelun tavoite on selvittää se, mitä jollakulla on 

mielessään. Haastattelu on eräänlaista keskustelua, joka tosin tapahtuu tutkijan 

aloitteesta ja hänen johdattelemaansa. ( Eskola & Suoranta 1998, 86.) 

Tässä opinnäytetyössä aineisto on kerätty teemahaastatteluin. Kokemusmaailman 

ymmärtäminen avautuu fenomenologisen näkökulman avulla. Haluamme kartoittaa 

nuorten kokemuksia tutkittavasta aiheesta. Fenomenologinen haastattelu on luonteeltaan 

mahdollisimman avoin, luonnollinen ja keskustelunomainen tapahtuma, jossa 

haastateltavalle pyritään antamaan mahdollisimman paljon tilaa. Kysymykset pyritään 

laatimaan siten, että vastaukset olisivat kuvailevia. Tuollaiseen kerrontaan päästään 

parhaiten esittämällä konkreettisia, kokemuksellisia, toiminnallisia, havainnollisen 

todellisuuden kuvailemiseen houkuttelevia kysymyksiä. Ne voivat olla esimerkiksi 

muotoa: ”Kuvaile, millainen päivä sinulla oli tänään töissä.” (Aaltola & Valli 2001, 35–

36.) 

Haastateltaviksi pyysimme Pohjolakodin jälkihuollossa olevia nuoria. Tavoitteena oli 

saada haastattelut kuudelta nuorelta, mutta lopulta se osoittautui mahdottomaksi. 

Opinnäytetyön aikataulu osoittautui suurimmaksi esteeksi kaikkien haastattelujen 

toteuttamiselle. Haastattelut tehtiin neljälle nuorelle. Haastatelluista kaksi oli poikia ja 

kaksia tyttöjä. Jälkihuollon eri vaiheissa olevat asiakkaat valikoituvat haastattelun 

kohteeksi sen vuoksi, että saisimme kattavamman käsityksen nuorten kokemuksista. 

Yksi valintakriteeri haastateltaville on heidän valmiutensa vuorovaikutukselliseen 

keskusteluun. Samalla voidaan tarkastella niitä tulevaisuuden edellytyksiä, joissa 

jälkihuolto toimii hyvin ja nuoren omia voimavaroja kehittäen. Haastattelun tavoitteena 

on selvittää se, mitä jollakulla on mielessään. Haastattelu on eräänlaista keskustelua, 
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joka tosin tapahtuu tutkijan aloitteesta ja on hänen johdattelemaansa. Haastattelun idea 

on hyvin yksinkertainen ja järkevä. Kun haluamme tietää jotain ihmisestä – mitä hän 

ajattelee, minkälaisia motiiveja hänellä on jne. eli miksi emme kysyisi sitä häneltä 

suoraan. ( Eskola & Suoranta 1998, 85.) 

Tarkoituksena oli tarkastella nuorten haastattelussa kertomien kokemusten avulla, mitä 

arkielämä ja todellisuus ovat siinä kontekstissa jossa he elävät ja ovat eläneet. Mikäli 

tuo todellisuus oli muuttunut jälkihuollon aikana, niin myös tätä asiaa pyrittiin 

kartoittamaan. Valitsemalla teemahaastattelun pyrimme siihen, että nuoret voivat kertoa 

vapaasti ja omin sanoin elämäntilanteestaan ja kokemuksistaan. Valitsimme 

haastateltaviksi neljä Pohjolakodille sijoitettuna ollutta nuorta ja jotka olivat siirtyneet 

jälkihuoltoon suunnitellusti. Jälkihuollon ohjaus heille oli järjestetty Nuorten ystävien 

jälkihuolto – ja tukiasumispalveluiden kautta. Haastattelujen aikana selvisi, että kaksi 

haastatelluista ei saanut enää ohjausta Nuorten ystävien jälkihuoltopalveluista. He olivat 

kuitenkin edelleen jälkihuollossa oman sosiaalitoimensa kautta.  

Haastatteluissa etenimme haastattelurungon mukaisesti ja tarvittaessa teimme 

lisäkysymyksiä. Haastattelupari teki saamaan aikaan muistiin panoja ja tarkentavia 

havaintoja haastateltavasta, haastatteluympäristöstä ja yleisestä ilmapiiristä. 

Muistiinpanojen ja havainnoinnin avulla pystyimme myöhemmin täydentämään 

epäselviksi jääneitä osuuksia ja analysoimaan vastauksia tarkemmin. Tässä vaiheessa 

keskustelimme myös eräässä haastattelussa esiin tulleista ristiriitaisista havainnoista. 

Haastattelussa nuoren kertoma ei vastannut ympäristöstä saamiamme havaintoja. Arjen 

hallinta ei vastannut nuoren kertomusta. Työntekijöinä saamamme aikaisempi tieto 

nuoren tilanteesta oli myönteisempi kuin itse haastattelutilanteessa havaitsemamme. 

Teemahaastattelun aihepiirit, teema alueet oli ennalta määritelty. Haastattelija varmisti, 

että kaikki etukäteen päätetyt teema-alueet käydään haastateltavan kanssa läpi, mutta 

niiden järjestys ja laajuus vaihtelivat haastattelusta toiseen. Lisäksi teemat muodostivat 

konkreettisen kehikon, jonka avulla satojen sivujen litteroitua haastatteluaineistoa 

voitiin lähestyä edes jossain määrin jäsentyneesti.( Eskola & Suoranta 1998, 87). Tällä 

tavalla pyrimme samaan haastateltavien äänen kuuluviin ja heidän todellisuutensa 

ymmärrettäväksi.  

Teemahaastattelussakaan ei voi kysellä ihan mitä tahansa, vaan siinä pyritään löytämään 

merkityksellisiä vastauksia tutkimuksen tarkoitukseen ja ongelmanasettelun tai 
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tutkimustehtävän mukaisesti. Periaatteessa etukäteen valitut teemat perustuvat 

tutkimuksen viitekehykseen eli tutkittavasta ilmiöstä jo tiedettyyn. ( Tuomi & Sarajärvi 

2009, 75.) Haastattelu kysymyksiä emme (lähettäneet) esittäneet etukäteen 

haastateltaville, koska tarkoituksena oli saada esille mahdollisimman aitoja ja 

manipuloimattomia vastauksia tutkimuskysymyksiin. Samalla tämä mahdollisti 

havainnoinnin käyttämisen tiedonkeruumenetelmänä tässä opinnäytetyössä. Tärkeää 

haastattelun toteuttamisessa on kuuntelemisen osaaminen ja sitä voi myös harjoitella. 

Tavallisin ongelma haastatteluissa on se, että haastattelija on fokusoitunut omaan 

ajatukseensa siitä, mitä tietoa haastattelusta nousee esille, kuin se mitä haastattelusta 

todella nousee esille. ( Widerberg 2002, 101.) 

Havainnointia pidetään laadullisessa tutkimuksessa toisena yleisenä tiedonkeruu 

menetelmänä. Grönforsin (2001) mukaan on syytä pohtia, miksi valitsee tiedonhankinta 

menetelmäksi havainnoinnin. Esimerkiksi havainnointi on perusteltu 

tiedonhankkimismenetelmä, jos tutkittavasta ilmiöstä tiedetään hyvin vähän. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 81.) Tässä tapauksessa havainnoinnin käytön syyt 

tiedonkeruumenetelmänä liittyvät ennen kaikkea siihen, että se mielestämme toi 

hankittuun tietoon lisää syvyyttä ja auttoi huomioimaan normien ja käyttäytymisen 

välisen ristiriidan, eli vaikuttaako haastateltavan tuottama tieto luotettavalta.  

Tuomi ja Sarajärvi (2009) toteavat, että haastattelu tuo voimakkaammin esille johonkin 

ilmiöön tai asiaan liittyvät normit kuin normiin varsinaisesti liittyvä käyttäytyminen. 

Havainnointi saattaa paljastaa tämän ristiriidan ja käyttäytymisen laidan, mutta toisaalta 

päinvastoin myös haastattelu saattaa selventää käyttäytymistä. Havainnoimalla voidaan 

monipuolistaa tutkittavasta ilmiöstä saatua haluttavaa tietoa. (Tuomi. 2009.) Olimme 

yhteydessä haastateltaviin ensin puhelimitse ja kerroimme tutkimuksesta ja kysyimme 

alustavasti heidän suostumustaan haastatteluun. Myöhemmin itse haastattelutilanteessa 

pyysimme haastateltavia allekirjoittamaan myös kirjallisen suostumuksen kyseiseen 

haastatteluun.  

Haastattelut teimme nuorten omissa asunnoissa ja heille turvallisella maaperällä. 

Haastattelun apuna käytimme nauhuria. Keskustelun tueksi olimme laatineet 

haastattelupohjan eli haastattelurungon (liite 1.), jota emme kuitenkaan orjallisesti 

noudattaneet. Samalla kävi ilmeiseksi, että haastattelurunkoa, toisin sanoen 

haastattelukysymyksiä olisi pitänyt testata nykyistä enemmän. Testasimme haastattelu- 
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kysymykset kerran ja mielestämme ne olivat tuolloin asianmukaiset. Haastattelun 

edetessä jouduimme kuitenkin kahdessa haastattelussa esittämään tarkentavia 

kysymyksiä joihinkin kysymyksiin, jotta haastateltava olisi edes jollain tasolla pystynyt 

vastaamaan kysymyksiin. Tarkentavat kysymykset toivat haastattelukysymyksiin 

vastauksia, jotka mielestämme olivat riittäviä. 

 

5.3 Opinnäytetyön analyysi 
 

Laadullisessa tutkimuksessa puhutaan aineistolähtöisestä analyysistä, joka 

pelkistetyimmillään tarkoittaa teorian rakentamista empiirisestä aineistosta lähtien, 

ikään kuin alhaalta ylös. ( Eskola, Suoranta. 1998, 19). Aineistonanalyysi menetelmänä 

on sisällönanalyysi. jolla pyrimme saamaan aineistosta esiin jotakin eroja ja 

yhtäläisyyksiä haastateltavien käsityksestä heidän omasta roolistaan jälkihuollon tuen 

saajana. Haastateltavien omilla kertomuksilla pyrimme tulkitsemaan heidän omaa 

todellisuuttaan. Analyysissä edetään kokonaisuudesta osiin, moninaisesta 

yksinkertaiseen ja synteesissä vastaavasti osat yhdistellään. Uusi hahmottaminen on 

synteesin luomista kaikista aineksista. Analyysi ja synteesi eivät tarkoita vain tutkijan 

konkreetteja tai mekaanisia toimintoja vaan kaikkea sitä ajattelutoimintaa, jota 

tutkittavan ilmiön tarkastelu edellyttää. (Hirsijärvi, Liikanen, Remes & Sajavaara 1986, 

54–55.) 

 Kokemuksellisuus on ihmisen maailman suhteen perusmuoto. Fenomenologit sanovat 

myös, että ihmisen suhde maailmaan on intentionaalinen. Intentionaalisuus merkitsee 

sitä, että kaikki merkitsee meille jotakin. Kun joku ihminen tekee jotain, voimme 

ymmärtää hänen toimintansa tarkoituksen kysymällä, millaisten merkitysten pohjalta 

hän toimii. Kokemus siis muotoutuu merkitysten mukaan. (Aaltola & Valli 2001, 27.) 

Aineiston analysoinnissa yhdistyvät analyysi ja synteesi. Analyysissä kerätty aineisto 

hajotetaan käsitteellisiin osiksi ja synteesin avulla näin saadut osat kootaan uudelleen 

tieteellisiksi johtopäätöksiksi. Tällaisesta toiminnasta käytetään myös nimeä 

abstrahointi: tutkimusaineisto järjestetään siihen muotoon, että sen perusteella tehdyt 

johtopäätökset voidaan irrottaa yksittäisistä henkilöistä, tapahtumista ja lausumista ja 

siirtää yleiselle käsitteelliselle ja teoreettiselle tasolle. (Metsämuuronen 2006, 242.) 

Teemahaastattelu aineisto litteroidaan kirjoittamalla haastattelut sanatarkasti muistiin, 
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apuna käytetään myös teemoihin jakoa ja luokittelua. Aineistosta nostetaan esiin 

keskeiset asiat, eikä odoteta että sieltä itsestään nousisi jotain. Kaikki mitä aineistosta 

esitetään, on tutkijan aktiivisen toiminnan tulosta. (Viinamäki & Saari 2007, 43.) 

 

Aloitimme analyysin kuuntelemalla haastattelut ja kirjoittamalla ne auki. Teimme 

aineistosta litteroinnin, joka vastasi sanatarkasti haastateltavien suullisia lausumia. 

Litteroinnin jälkeen pelkistimme keräämämme vastaukset. Pelkistämistä helpotti 

tutkimustehtävän määrittely. Tämän jälkeen aloitimme ilmaisujen luokittelun. Etsimme 

ilmaisuista yhtäläisyyksiä, sekä eroavaisuuksia. Seuraavaksi yhdistimme pelkistetyn 

ilmaisun alaluokiksi ja sen jälkeen alaluokat yläluokiksi. Saimme haastatteluista 

riittävästi aineistoa, emmekä tehneet uusia haastatteluja.  

 

5.4 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 
 

Laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on tutkimuksen tekijöiden avoin subjektiviteetti 

ja sen myöntäminen, että tutkija on tutkimuksensa keskeinen tutkimusväline. 

Laadullisessa tutkimuksessa pääasiallisin luotettavuuden kriteeri onkin tutkija itse ja 

näin ollen luotettavuuden arviointi koskee koko tutkimusprosessia. (Eskola & Suoranta 

2003, 210.) Pyrimme siihen, että mahdolliset ennakkokäsityksemme eivät muuta 

analysoitavaa aineistoa. Luvan organisaatiolta olemme hakeneet ja saaneet 

Pohjolakodin alue johtajalta. Olemme myös tutkimuslupaa haettaessa jättäneet hänelle 

tutkimussuunnitelman, jotta luvan myöntäminen on perustunut oikeaan tietoon aiheesta. 

Jokaiselta haastateltavalta on pyydetty kirjallinen lupa tutkimukseen osallistumisesta. 

Ennakkokäsitysten poissulkeminen tutkimusprosessin aikana voi osoittautua 

haasteelliseksi, koska osa haastateltavista on ollut asiakassuhteessa opinnäytetyön 

tekijöihin. Haasteena oli objektiivisen näkökulman löytäminen nuorten kertomiin 

kokemuksiin, koska tutkimukseen osallistuneet nuoret olivat tutkimuksen tekijöille 

tuttuja. Tarkasteltaessa objektiivisuuden ongelmaan laadullisessa tutkimuksessa on 

totuuskysymyksen lisäksi syytä erottaa toisistaan havaintojen luotettavuus ja niiden 

puolueettomuus. Puolueettomuus nousee kysymykseksi esimerkiksi siinä, pyrkiikö 

tutkija ymmärtämään ja kuulemaan tiedonantajia itsenään vai suodattuuko tiedonantajan 
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kertomus tutkijan oman kehyksen läpi, esimerkiksi vaikuttako tutkijan sukupuoli, ikä, 

uskonto, poliittinen asenne, kansalaisuus, virka-asema, tms. siihen, mitä hän kuulee ja 

havainnoi. Periaatteessa laadullisessa tutkimuksessa myönnetään, että näin väistämättä 

on, koska tutkija on tutkimusasetelman luoja ja tulkitsija. Tutkimuksen luotettavuus 

pohdinnoissa pitäisi pyrkiä huomioimaan myös tutkijan puolueettomuusnäkökulma. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 135–136.)  

Tutkimuksen aikana pyrimme mahdollisimman hyvään luotettavuuteen. Tämä aiheutti 

kuitenkin jonkinasteista vaikeutta yhden haastateltavan vastausten analysoinnin suhteen. 

Olemme kuitenkin pyrkineet mahdollisimman suureen objektiivisuuteen aineiston 

analysoinnin osalta. Välttääksemme johdattelua haastattelun osalta, emme myöskään 

tehneet hypoteeseja siitä, mitä haastateltavat mahdollisesti vastaavat. Aineiston 

niukkuus vaikuttaa tutkimuksen luotettavuuteen, koska sitä ei pysty yleistämään kaikkia 

jälkihuoltonuoria koskevaksi. 

Tutkimuksen aloitimme tutkimuslupien ollessa kunnossa.  Eettisyyden pyrimme 

varmistamaan vapaaehtoisilla haastatteluilla, kertomalla haastateltaville selkeästi 

tutkimuksen tarkoituksesta ja pyytämällä lupa haastattelujen nauhoittamiseen. Samalla 

tutkimukseen luotettavuus tulee myös punnituksi, Kuten Eskola ja Suoranta (2003) 

toteavat; Tutkimukseen osallistujien yhteistyöhalu on tutkimusaineiston luottavuuden 

perusta. Heillä täytyy kuitenkin olla, mahdollisuus kieltäytyä tai keskeyttää 

tutkimukseen osallistuminen niin halutessaan. ( Eskola & Suoranta 2003, 56.) Eettisyys 

ja luottavuus kulkevat käsi kädessä. Eettisyys koskee myös tutkimuksen laatua. 

Eettisyys siis kiertyy muodollisesti tutkimuksen luotettavuus – ja arviointi kriteereihin, 

mutta tutkija on moraalisesti arveluttavilla vesillä, jos kyseiset kriteerit ovat hänelle 

vain tarkastuslistoja. Hyvää tutkimusta ohjaa eettinen sitoutuneisuus. 

Aineiston analyysissä pyrittiin induktiiviseen lähestymistapaan. Eettisenä haasteena on 

tutkijan pidättäytyminen induktiivisessa päättelyssä. Joskus aineisto saattaa vaikuttaa 

aluksi hyvin hajanaiselta ja vaikeasti hahmoteltavalta. Tästä huolimatta tutkijan 

kannattaa uhrata aikaa aineistoon paneutumiseen ja sen sisäisen logiikan löytämiseen. 

Varsinkin aloittelevan tutkija voi tuntua kiusausta hahmottaa tutkimusaineistoaan jo 

olemassa olevan tiedon näkökulmasta. (Pietiläinen & Länsimies-Antikainen 2008, 113.) 

Olemme pyrkineet tulkitsemaan aineiston siten, että tutkimukseen osallistuneiden 
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näkökulma ei jää toisarvoiseksi ja se mahdollisesti tuottaa uutta tietoa tutkittavasta 

aiheesta. 

Tutkimuksen nauhoitukset säilytämme tutkijoiden hallussa, niin kauan kunnes voimme 

ne poistaa nauhoitus laitteesta. Haastatteluun osallistuneille on myös kerrottu, että 

haastattelut ovat turvassa tutkijoiden hallussa, eikä niitä ole ulkopuolisilla mahdollisuus 

kuunnella ja että ne tullaan lopulta tuhoamaan. Haastattelut on kirjoitettu auki sanasta 

sanaa ja ilman että niistä oli jätetty auki kirjoittamatta mitään asiaan olennaisesti 

liittyvää. 

Haastateltavien osallistuminen tutkimukseen on ollut vapaaehtoista ja siitä on ollut 

mahdollisuus kieltäytyä. Asia liittyy olennaisesti osallistujien valintaan, eli millä 

perusteella valitsimme haastateltavat tässä tapauksessa. Vapaaehtoinen suostuminen 

osallistua tutkimukseen tarkoittaa sitä, että tutkimushenkilö on käyttänyt valintaa 

harkitessaan osallistumista, on vapaa pakotuksesta ja muiden henkilöiden 

kontrolloivasta vaikutuksesta. Siis jotta suostumus on todella tietoon perustuvaa, 

vaaditaan henkilöltä sekä pätevyyttä että vapaaehtoisuutta. Laadullisessa tutkimuksessa 

osallistujien valinnassa kiinnitetään huomiota siihen, että osallistujilla on 

henkilökohtaista kokemusta tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä. (Pietiläinen & 

Länsimies-Antikainen 2008, 102-113.) Haastateltavat valikoituivat siten, että he 

ymmärsivät mihin olivat osallistumassa ja olivat tutkimusaiheen suhteen päteviä 

tiedonlähteitä. 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

6 JÄLKIHUOLLON TUKI JA MERKITYS TURVALLISESSA 
ITSENÄISTYMISESSÄ 
 

Jälkihuoltoon siirtyminen ei ole nuorelle aina helppoa. Haastatellut kokivat kuitenkin 

sijoituspaikasta saamansa tuen ja avun merkittäväksi itsenäiseen elämään siirtyessä. 

Jälkihuollon ohjaaja esiintyi nuorten puheessa turvallisena ja vanhempana aikuisena 

ihmisenä, jonka kanssa pystyy vaihtamaan mielipiteitä ja ajatuksia. Jälkihuollon 

ohjaajassa yhdistyy siis turvallinen aikuiskontakti ja samalla siinä yhdistyy jollain 

tavalla viranomaisen ja luotetun henkilön roolin Jälkihuollon ohjaajan ja sijoitusyksikön 

ohjaajien yhteistyötä pidettiin hyvänä ja toimivana ratkaisuna. Ohjaajien tarjoama 

käytännön apu nähtiin myös yhtenä perusteena siihen, miksi nuori halusi ottaa vastaan 

jälkihuollon antaman tuen. 

 

Jälkihuollon ohjaajahan mun kanssa toi ne tavarat tänne ja kyllä me sen kans 
oltiin ensimmäiset viikot tiiviisti yhteydessä ja sitten mun päihdetyöntekijä kävi 
aika usein ja käytiin hänen kanssaan näitä juttuja läpi.(v.1.1.) 

Ennen varsinaista siirtymistä käytiin jälkihuollon ohjaajan kanssa läpi niitä mitä 
se jälkihuolto pitää sisällään. Minkälaista on asua itekseen ja sillain. Kyllähän 
ne sijoituspaikan ohjaajat ainakin jälkihuollon ohjaajan kanssa juttelivat minun 
asioista, minkälainen ihminen minä olen ja mitä sitten kannattais kiinnittää 
huomiota tässä minun jälkihuollossa. Ne antoi hänelle vinkkejä, mihin 
kannattaisi minussa kiinnittää huomiota. Ihan hyvä oli kun kertoivat jälkihuollon 
ohjaajalle.(v.3.2.) 

 

Haastateltujen omat odotukset aikuiseksi kasvamiseen ja arjen asioista huolehtimiseen 

olivat ennen jälkihuollon alkamista melko ruusuiset. Todellisuus näyttäytyi kuitenkin 

erilaisena ja haastateltujen elämäntilanteissa tapahtui muutoksia, joihin he eivät olleet 

osanneet varautua.  Elämänkokemuksen vähäisyyteen kaikkien nuorten kuuluu se, ettei 

asioiden moniulotteisuutta, vaikeutta ja suhteellisuutta yleensä havaita. Nuori kuvittelee 

helposti, että hänellä on jo käytössään olennainen tieto. Tässä ristiriitatilanteessa he 

kokivat tutun ja turvallisen jälkihuollon ohjaajan antaman psykososiaalisen tuen erittäin 

merkittäväksi sekä arjen hallintaa tukevaksi. Jälkihuollon ohjaajan ammattitaito 

yhdistettynä psykososiaaliseen tukeen koettiin hyvänä 

 

On ollut pari kertaa vaikeaa ja jälkihuollon ohjaaja on ollut silloin tukena. Ei oo 
moittinut vaan tukenut. Vaikka perhejutuista, niin tota mun veli on esim. ottanut 
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mun nimellä jotain ja siitä ja kyllä ollaan ohjaajan kanssa selvitetty, mitä 
tehdään asian kanssa. Tukenut semmosessa. (v.2.29.) 

Hyvää on varmaan se, kun tuli nää masennukset ja muut takaisin, niin siinähän 
mä sain hirveesti tukea ja apua. Siinä ihan tosissaan sitten autettiin ja mietittiin, 
miten tästä selvitään. Jälkihuollon ohjaaja soitteli, miten menee ja miten jakselen 
ja näin. Oli mukana kuitenkin siinä ja silleen. Jos jälkihuoltoa ei olisi ollut 
masennuksen iskiessä, olisi ollut varmasti vaikeaa ja olisi mennyt kauemmin, 
ennen kuin olisin mennyt lääkäriin.(v.4.42.) 

 

Jälkihuollon ohjaajan tuki rahan käyttöön ja talouden hallintaan itsenäisen elämän 

alkuvaiheessa nousi esille kaikkien haastateltujen kokemuksissa. Haastatellut kokivat 

tärkeänä vuorovaikutuksellisen elementin jälkihuollon ohjaajan kanssa. Jälkihuollon 

asiakkaana saatava tulojen määrä vaikutti vähemmän merkitykselliseltä ja tärkeämpää 

oli, ettei talouden suunnittelu jäänyt yksin nuoren vastuulle. Jälkihuoltotyössä talouden 

hallinta ja se miten käytössä olevan rahan määrää pyritään hallitsemaan, sisältää 

sopeuttavia ja myös kasvatuksellisia elementtejä. Raha riittää, kunhan sitä pyritään 

käyttämään järkevästi. 

 

Siinäkin oon saanut aika paljon kaikkii suunnitelmii, miten maksaa laskuja. 
Laskettu, miten rahat riittää. se on onnistunut hyvin. Periaatteessa selvitty joka 
kuukausi. Helpottaa aika paljon, kun noita rahajuttuja on käyty läpi. Jos oisin 
yksin siinä, niin varmaan olisin sekaisin laskujen kanssa. Rauhottaa, kun on joku 
jonka kanssa voi käydä näitä juttuja läpi. Ei oo hätääntynyt ja sillai. Yksin ois 
varmaan ollut paljo vaikeampaa. (v.2.11.) 

Alussahan se oli sitä, kun ei ollut koskaan maksanut mitään laskuja – miten se 
raha riittää. Sitä mietittiin siinä, että miten ne laskut maksetaan ja miten se raha 
saadaan riittämään.(v.4.11.) 

 

Nuoret kokivat saaneensa apua ja tukea myös jälkihuollon työntekijältä arjen 

käytännöissä, joista esille nousivat erilaiset virastoissa käynnit ja talouden suunnitteluun 

liittyvät asiat. Haastatellut kokivat juuri tämänkaltaisen tuen tärkeäksi itsenäisen elämän 

alkutaipaleella. Oman vastuun ymmärtämiseen ja arjen jäsentymiseen tarvittiin 

alkuohjausta. 

 

Alussahan se oli sitä, kun ei ollut koskaan maksanut mitään laskuja – miten se 
raha riittää. Sitä mietittiin siinä, että miten ne laskut maksetaan ja miten se raha 
saadaan riittämään. Miten täytetään se toimeentulohakemus ja minne se viiään 



36 

 

ja kaikki kelan paperit. Mitä pitää hakea jos tulee jotain muutoksia ja kaikissa 
tämmösissä käytännön jutuissa. (v.4.11.) 

 

Haastatelluissa nuorilta kysyttiin heidän suhteestaan jälkihuollon ohjaajaan ja siitä, 

miten ohjaaja antaa palautetta ohjattavalleen nuorelle. Kaikki haastatellut kokivat 

ohjaajan aikuiseksi ”kaveriksi”, joka tukee ja auttaa itsenäistymisen alkuvaiheessa. 

Ohjaajan merkitys kannustajana nousi haastatteluista esille. Nuoret kokivat positiivisen 

kannustamisen itsetuntoa kohottavaksi ja sen avulla usko ja luottamus omaan 

toimintaan kasvoivat. 

 

Ohjaaja auttaa esim. jokapäiväsissä asioissa ja askareissa. se voi neuvoa 
tekemään ruokaa jos ei osaa itse tehdä. Opettaa ja näyttää hakemaan esim. 
verkkopankkitunnukset pankista emmä tiiä ja vaikka auttaa lukemaan kokeisiin 
jne. Tämmösiä ihan normaaleita asioita ja on kanssakäymisessä, kysyy mitä 
kuuluu ja käy vaikka kahvilla ja jos ei oo ystäviä niin se piristää kummasti. 
Oikeesti näkee sen välittämisen, eikä se ole vain sen työtä. Se on tosi tärkeää, 
että on side ja luottamus siihen ihmiseen. (v.1.35.) 

Tärkein tehtävä ohjaajalla on niinku auttaa. Sehän se on, Ja olla niinku kaveri, 
kun on just päässy perhekodista ja sit menee asumaan yksin, niin sillä ei oo siellä 
uudella paikkakunnalla mitään. Se esittelee uusia paikkoja ja mitä siellä on 
kaikkee. Ohjaaja kannusti silloin, kun mä etin töitä ja s sanoo, että hyvä kun etit 
joka päivä. Tosi hyvä. Se kannustus on tärkeää. Hyvä välillä kuulla, että hyvä! 
Jaksaa uskoa itteensä. (v.2.36.)  

Aika monesti on saanut positiivista palautetta. Kun oli hoitanut nämä kaikki 
arkiset asiat hyvin. (v.3.27.) 
 
Ohjaaja on sanonut ihan suoraankin ja sitten, kun se on kirjottanut 
sosiaalityöntekijälle niitä raportteja ja niissä kysytään vaikka tuen tarvetta, niin 
niissä on tullut positiivista palautetta. (v.4.27.) 
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ALALUOKKA                                          YLÄLUOKKA                PÄÄLUOKKA 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
KUVIO 2. JÄLKIHUOLLON TUKI JA MERKITYS TURVALLISESSA 
ITSENÄISTYMISESSÄ. 
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6.1 Osallisuuden korostuminen arjessa selviämisessä 
 

Haastatteluissa kävi ilmi myös jonkinasteista omatoimisuutta ja itsenäisesti toimimista 

itsenäistymisvaiheessa Yksi haastatelluista toi korostetusti esille oman motivaation ja 

roolin merkitystä jälkihuoltoon siirtymisessä.  Selviytymisen kannalta tämä näkyi 

sinnikkyytenä ja kykynä toimia lyhyen ja pitkän tähtäimen päämäärien ja suunnitelmien 

mukaisesti, joka näkyi vastuunottamisena arjessa. Luottamus omaan selviämiseen oli 

niin vahva, että vastuuta haluttiin siirtää itselle.  

Jossain vaiheessa me päätettiin, että alun kaksi kertaa viikossa tapahtuvien 
tapaamisten vähenevän kerta viikkoon, kun mä olen kuitenkin aika itsenäinen. 
Hoidan kuitenkin asiat mieluummin ite, kuin että ne menisi monen eri välikäden 
kautta. Mulla tarve tukeen ei ollut niin suuri kuin joillain toisilla ja oli hyvä kun 
voitiin yhdessä sopia käyntien vähentämisestä.(v.1.2.) 

 

Tätä kautta omatoimisuus ja omaehtoisuus ovat yhteiskuntaan hyväksymisen ehtoja. 

Nämä ehdot täyttämällä, eli toimimalla tavalla, joka perustuu nuoren omiin valintoihin 

ja päätöksiin, hän lunastaa tuon paikan yhteiskunnassa. Tällä tavoin nuori käy, 

Erikssonia lainaten, vuoropuhelua ja on vuorovaikutuksessa yhteiskunnan kanssa. tai 

tässä tapauksessa nuori kykenee toimimaan ja selviämään ympäristössään joka päivä, 

arjessa. Kyse on eräänlaisesta toimintakykyisyydestä. Eräs haastatelluista halusi pyrkiä 

taloudellisesti riippumattomaksi viranomaisista. 

 

Itseasiassa tää työhomma on semmonen. Koska siis, mä alotin joulukuun eka 
päivä virallisesti työt ja mä ennen sitä ajatellut, että olisi tosi kiva ansaita omaa 
rahaa. Sit mä kysin, kun mulla oli työpaikka tiedossa ja mä olin ihan paniikissa 
ja mä kysyin mitä mun pitäis tehä, että kun ei tiennyt, mitä sijoitusvirasto korvaa 
jos sä oot töissä. Se olisi ehkä pitänyt ottaa esille, koska jos se ei ole mikään 
älytön määrä, mitä tienaa, ettei se vaikuta toimeentulotukeen.  Sosiaaliviraston 
pitäisi kannustaa nuoren työntekoa, se on itsenäistymistä, että sä teet töitä ja sä 
tienaat itse sun rahat. Sillain valmistautuisi jo siihen tulevaan, kun ei saa enää 
tukia. Mieluummin mä ostan jonku t-paidan omilla kuin sossun rahoilla. (v.1.13.) 

 

Haastatellut nuoret kokivat kaikki olevansa mukana omien asioidensa suunnittelussa ja 

käsittelyssä. Jälkihuollossa ollessa tehdään jälkihuoltosuunnitelma ja sitä päivitetään 

säännöllisin väliajoin. Nuoret kokivat saavansa vaikuttaa suunnitelman sisältöön. 
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Jälkihuollon aikana nuoret osallistuivat omiin säännöllisesti pidettäviin 

jälkihuoltoneuvotteluihin, joihin osallistui nuoren ja sosiaalityöntekijän lisäksi 

jälkihuollon ohjaaja. Neuvotteluissa nuoret kokivat saaneensa oman äänen omista 

asioistaan kuuluville. Vuorovaikutuksellisuuden onnistumiseksi ja ylipäätään nuoren 

sitoutumisen varmistamiseksi on tärkeää, ettei nuorta ei nähdä pelkästään toimenpiteen 

kohteena vaan prosessin, oman jälkihuoltonsa osanottajana. Vastavuoroisesti voidaan 

todeta, että nuorelta on lupa odottaa aktiivisuutta ja aloitteellisuutta, jotta jälkihuollon ” 

henki” toteutuisi. 

Aluksi kun me aloitettiin, niin me tehtiin suunnitelma ja sitten sitä päivitettiin 
kerran. Sitten ennen kuin lähetettiin viimeinen  sossulle, me katottiin sieltä, mitä 
on saavutettu. Joo, välillä neuvotteluissa puhun varmaan vähän liikaakin. Kaikki 
muut on ihan taka-alalla ja mää vaan puhun. (v.1.20.) 

Suunnitelma on tehty ja päivitetään säännöllisesti. Ohjaaja tekee valmiiksi ja mä 
luen ja tarkistan ja hyväksyn sen. Korjattiin, mikä siinä on väärin ja silleen. 
Neuvotteluissa  puhutaan aika paljon vaikka toimeentulosta ja siitä, mitä ne voi 
maksaa mulle. Esim. sähkö ja nää, pystyykö ne maksaan mulle. Ei mulla 
periaatteessa muuta tekemistä oo sossun kanssa. (v.2.20.) 

 

Jälkihuoltoon siirryttäessä nuoret kokivat sosiaalityöntekijän ja sosiaalitoimen 

merkityksen hyvin erilailla. Osalla haastatelluista oli pitkä suhde sosiaalityöntekijäänsä 

ja osalla suhde oli hyvin ohut sosiaalityöntekijöiden vaihtuvuuden vuoksi. Haastatellut 

kokivat tärkeäksi jälkihuollon ohjaajan ja sosiaalityöntekijän välisen yhteydenpidon 

jälkihuollon alkuvaiheessa. Nuoren omien taitojen ja itseluottamuksen kehittyessä 

jälkihuollon ohjaajan merkitys yhteydenpitäjänä sosiaalityöntekijään väheni. 

 

Mulla oli joskus se vanha sossu ja sen kanssa me oltiin aika paljon yhteydessä, 
mutta se vaihtu – se lähti pois ja sen uuden kanssa ei ollut oikeen mitään 
semmosta niinku ennen. Ei säännöllistä yhteyttä. Jälkihuollon ohjaaja  kertoo jos 
on ollut yhteydessä sossuun. Se aina sanoo mulle ensin, ennen kuin menee tai 
soittaa. (v.2.15.) 

En tiedä tätä nykyistä sosiaalityöntekijää. Sijoitusajan sosiaalityöntekijä oli aika 
kauan sama. Aika harvoin olen yhteydessä. Silloin jos oli noita 
jälkihuoltopalavereita. Jälkihuollon ohjaaja kertoo, milloin on yhteydessä 
sosiaalityöntekijään etukäteen ja hän on niinkö minun puolestakkii soittanut. Jos 
olen esittänyt jälkihuollon ohjaajalle semmosia kysymyksiä, ettei hän ole osannut 
suorilta vastata, niin on sitten soittanut soskulle. (v.3.15.) 
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Nuoret kertoivat haastatteluissa, että heidän arkensa on muotoutunut hyvin 

tavanomaiseksi arjeksi. Aamulla herätään, lähdetään kouluun tai aktiiviseen työn 

etsimiseen. Osalla haastatelluista opiskelupaikasta saatu tuki oli merkittävää. 

Mulla on tosi hyvät välit opettajiin ja meidän opolle voi aina jutella. Ja sitten se 
neuvoo aika paljon kouluhommissa ja poissaolokorvauksista. Kyllä kaikille 
opettajille meidän koulussa voi purkaa murheitaan, vaikka koulutehtävien 
suhteen. Saa vaikka yksityistunteja jos tarvii. (v.1.37.) 

Jos ei esim. oo mitään sovittua menoa ja on koulusta pois tai kello ei herätäkään, 
niin ne soittaa koulusta sitten. (v.3.37.) 

 

Haastatteluissa nuorilta kysyttiin täysi-ikäisyyden merkityksestä heidän elämässään. 

Haastatteluista tuli esille, että nuoret ymmärsivät täysi-ikäisyyteen kuuluvan 

vastuunkantamisen omasta elämästään ja omista ratkaisuista esimerkiksi tulevaisuuden 

suhteen. Nuoret ymmärsivät lapsuuden olevan elämänvaiheena mennyttä ja eron 

tiedostaminen näkyi hallittuna arkena. Jälkihuollon ohjaajan antama tuki on 

edesauttanut nuoren oman vastuuntunnon kehittymistä. 

 

Toisaalta mä tunnen olevani aikuinen, toisaalta en. Mutta mä voisin ihan hyvin 
lapsi tai aikuinen jos mun ei tarvitsis maksaa laskuja.(v.1.7.) 

Itsenäistyy niinku sanoin äsken merkitsee, että itse hoidan asiani ja yritän 
pärjätä elämässä. Ei oo kukaan periaatteessa auttamassa silleen. (v.2.8.) 

Sitä justiinsa, että saapi mennä niinku itte haluaa Suomen lain puitteissa. On 
juridisesti aikuinen. Vastaa omista tekemisistään. (v.3.7.) 

Silloin kun sitä ootti niin ajatteli että silloin ei kukaan enääsano yhtään mitään ja 
saa tehä mitä haluaa. Elämä on niin ihanaa. nyt se on varmaan sitä, että 
periaatteessa 18 v. on vain numero, mutta sitähän se on että hoitaa omat 
asiansa,huolehtii asiansa ja kaiken laskunmaksusta lähtien hoitaa itte. Ottaa 
vastuun itse. (v.4.7.) 

 

Jälkihuollon asiakkaana saatava rahallinen tuki ei kuitenkaan ollut merkityksetön 

jälkihuoltoon sitoutumisessa. Nuoren elämä jälkihuollossa perustuu yleensä yhden 

hengen talouteen ja vaatii ymmärrystä siitä, miten elämisen kustannukset muodostuvat 

ja mihin omat resurssit riittävät. Jälkihuolto ja tässä tapauksessa jälkihuollon ohjaaja 

itsessään näyttää olevan luottohenkilö nuoren raha-asioissa ja niiden hoitamisessa. 

 

Rahallinen tuki on iso asia jälkihuollossa, esim. koulukirjojen ostoon mulla ei 
olis itsellä varaa. Siinä on niin paljon etuja. (v.1.19.) 
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Jälkihuolto auttaa asioissa, kun on ollut perhekodilla ja ei oo ite hoitanut nää 
kaikki laskujutut ja pankkiasiat ja raha-asiat. Ilman jälkihuoltoa selviytyminen 
olisi ollut fifty-fifty. Parempi on näin – mun mielestä. Ei tartte yksin hukkuu 
laskujen ja näitten juttujen kanssa.(v.2.19.) 

Saa enemmän rahhaa ku normaalisti. Eikä sitten oikeestaan tiennyt, mitä tässä 
nyt sitten pittäis tehdä. Varsinkin asumisseen liittyvät jutut.(v.3.19.) 

 

Lähiverkostojen merkityksen arjen tukijoina oli haastatelluilla nuorilla melko 

samanlainen. Nuoret olivat yhtä haastateltua lukuun ottamatta ystävällisissä, mutta 

suhteellisen etäisissä väleissä vanhempiinsa. Yksi nuori oli itsenäistymisensä myötä 

lähentynyt vanhempiensa kanssa. Kaverit olivat tärkeitä arkipäivän kontakteja, mutta 

ehdottomasti tärkeimpinä tukijoina parisuhteessa olevat nuoret kokivat 

seurustelukumppaninsa. 

 
Isän jokainen harmaa hius on varmaan mun aiheuttama, olen kohdellut huonosti 
mun perhettä ja oon haukkunut ja syyllistänyt niitä siitä, mitä mulle on 
tapahtunut. Toisaalta nyt on päässyt katkeruuden ylitse ja pystynyt antamaan 
anteeksi myös mun äitille. Ja meillä on nyt hyvät välit ja ne on musta ylpeitä. 
Kavereiden kanssa mennään kahville ja rupatellaan niitä näitä, mutta tosi 
ystävät on sellaisia, että niille voi kaataa kaikki murheet ja voi puhua niistä ja 
miettiä miten tässä näin kävi. (v.1.37.) 
 
Ollaan puheväleissä ja kaikki ok, mutta ei mitenkään kummemmin. Ystävälliset 
välit. Tyttöystävän tuki on tärkeä. (v.2.37) 
 
Välillä käyn äitin luona käymässä, ylleensä koulun loma-aikoina. Kyllä ne sitten 
autto tässä muutossa ja sitten sain näitä tavaroita. Mää on ite vähän semmonen, 
etten koskaan soita kellekkään ja se isä ei oo vaan soittanut mulle. Ei oo 
kuitenkaan mitään riitaa. (v.3.37.) 
 
Parisuhteestahan tulee tukea. Joitain tiettyjä kavereita on jotka tukee ja elävät 
ihan ihmisiksi ja auttavat. (v.4.38.) 
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KUVIO 2. OSALLISUUS OSANA YHTEISKUNTAAN KUULUMISTA. 
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6.2 Kehittämishaasteet 
 

Nuorta arvioidaan ”statuksen” eli lastensuojelunuoren roolista käsin. Ammattilaiset ja 

muu verkosto odottaa lastensuojelunuorelta kasvamista aikuiseksi, arjen asioiden 

oppimista ja tuleviin työelämävaatimuksiin vastaamista. Tämä vaatii kuitenkin nuorelta 

valmiuksia, joiden kehittymiseen jälkihuoltotyön ja yhteiskunnan tulisi ensisijaisesti 

lastensuojelunuorten kohdalla vastata. Voitaisiin jopa todeta, että nuorella on tässä 

tapauksessa lupa odottaa apua, neuvoja ja ohjausta. Yksi haastatelluista nuorista muutti 

sijaishuollon päättymisen jälkeen kotipaikkakunnalleen Etelä-Suomeen, johon hänelle 

oli sovittu jälkihuolto. Jälkihuolto ei kuitenkaan toiminut nuoren toivomalla tavalla, 

asuntoa ei järjestynyt ja työntekijä vaihtui koko ajan. Muutaman kuukauden jälkeen 

nuori muutti Ouluun ja tuli Pohjolakodin jälkihuollon piiriin, joka toimi nuoren 

toivomalla tavalla.  

 
Yhtäkkiä mulla vaihtu työntekijä. Välillä oli tuon niminen ja välillä tuon. Ei 
oikein tullut suhdetta jälkihuoltoon. Ja ne ei osannut. En ollut selvillä mitä 
tapahtuu seuraavaksi. Mä olin pihalla. Mulla ei ollut asuntoa – asuin 
tyttökaverin kanssa ja ei ollut niinku mitään. Ne ei neuvonut mitään 
työvoimatoimistoon eikä mihinkään niinku näihin. Ne ei tehnyt mitään. Mä ei 
oikeestaan nähnyt ketään jälkihuoltoo – kerran mä näin , yhen kerran mä näin ja 
sit se oli vaihtunut. Mä olin jälkihuollossa, mutta en tiennyt mitä se oikeastaan 
tarkottaa. Kyl mä tiesin, mitän sen pitäis tehdä, mut mä en ikinä saanut 
semmosta.(v.2.40.) 

 

Myös Pohjolakodin jälkihuollossa tapahtuneet henkilöstövaihdokset aiheuttivat 

hämmenystä ja turvattomuutta. Työntekijöiden vaihtuessa nuori joutui yhä uudelleen 

kertomaan tähänastisen elämänsä tarinan ja se koettiin raskaaksi ja turhauttavaksi. 

 

Ei oikeastaan muuta, kuin että jos ohjaaja esim. sairastu ja oli pitkäänkin pois. 
Se tuli vähän yllätyksenä. Oli vähän omituista, kun oli tämän ohjaajan kanssa 
niin hyvät välit ja se luotto pelas ja näin. Kyllä mä ootinkin sitä takas ja olin tosi 
ilonen kun se lopulta tuli. Siinä välissä kun ohjaajat vaihtu, niin aina uudelle 
ohjaajalle sai selittää uusiksi kaikki jutut.  Kyllä se olisi varmasti paras jos olisi 
jälkihuollon alusta loppuun sama ohjaaja. Ohjaajan eläkkeelle jäännistä tuli 
haikee olo ja luulin ensin että tulee yksi uusi ohjaaja tilalle, mutta onneksi sitten 
tuli ohjaajaksi semmonen, joka on ollut ensimmäinen ohjaaja täällä Pokolla, että 
kävikin hyvin – ei tullut mitään ongelmaa. (v.4.13.) 
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6.3 Tutkimukseen osallistuneiden nykytilanne 
 

Kahdelta haastatelluista Pohjolakodin jälkihuolto oli haastatteluja tehtäessä juuri 

loppunut ja he olivat nyt asuinpaikkakuntansa sosiaalitoimistonsa jälkihuollon piirissä. 

Kaksi haastatelluista oli edelleen Pohjolakodin jälkihuollon asiakkaana. Kaikki neljä 

nuorta kokivat jälkihuoltonsa tämänhetkisen tilanteen hyväksi ja riittäväksi.  

 

Mä asun omassa asunnossa ja olen töissä. Soskulta saan puuttuvat rahat jos 
omat ei riitä. Hyvä tilanne – oon tyytyväinen. Mitään, mitä on tapahtunut en 
muuttaisi, vaan ne ovat kasvattaneet kaikki hyvät ja huonot kokemukset - kaikki 
tämmöset ovat olleet positiivista, koska se kasvattaa ja niinkö on ymmärtänyt 
jälkeenpäin, että ne ovat olleet hyväksi. (v.1.40.) 

Toimii hyvin ja ei ole ollut mitään ongelmaa. Kaksi tapaamiskertaa viikossa on 
hyvä. (v.2.40.) 

Hyvin tasanen tilanne on. Tämmöstä tavallista arkea ja se jälkihuolto on 
semmosta taloudellista tukea. Tämä on riittävää. (v.3.40.) 

Nyt marraskuussa mun jälkihuolto loppuu. Ihan hyvä on tilanne. Omasta 
mielestä olen saavuttanut asetetut tavoitteet. (v.4.40.) 

 

Yhteenvetona voitiin todeta, että jälkihuolto on omalta osaltaan tukenut itsenäistymistä 

ja antoi valmiuksia arjen toimintakykyyn. Nuorten haastatteluista välittyi usko ja 

luottamus tulevaisuuteen. Nuorten haastatteluista välittyi ymmärrys oman vastuun ja 

roolin merkitys oman tulevaisuuden suunnan näyttäjänä. 

 

Voin itse vaikuttaa elämäni suuntaan – sijoitus on ollut mulle mahdollisuus.  

( v.1.40. ) 
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7 POHDINTA 
 

Jälkihuollon asiakkaiden haastattelujen sisällönanalyysin pohjalta syntyi kertomukset, 

jotka tutkijoiden tulkintana kuvaavat asiakkaiden näkemystä onnistuneesta ja 

epäonnistuneesta kokemuksesta jälkihuollon aikana. Onnistuneessa kokemuksessa 

asiakkaalle on syntynyt kokemus siitä, että on saanut apua jälkihuollon ohjaajalta, ja 

tätä kautta kokee jälkihuollon selviämistään tukevana. Epäonnistuneessa kokemuksessa 

nuori ei kokenut saaneensa tarvitsemaansa tukea vaihtuvilta jälkihuollon ohjaajilta. 

Jälkihuollon ohjaajan pysyvyys koettiin yleisestikin haastatteluissa tärkeänä asiana. 

Ohjaajan ja nuoren jälkihuoltosuhteen alkaessa jo sijoitusaikana koettiin lisäävän 

turvallisuutta ja luottamusta. Tulkitsimme tämän helpottavan sijoitusnuoren roolista 

itsenäisesti toimivan nuoren rooliin siirtymistä. Se myös antoi turvallisuuden tunnetta ja 

varmuutta selviämisestä muuttavassa elämäntilanteessa. Matikaisen (2006) tutkimus 

puhuu juuri tästä. Tutkimuksesta käy ilmi sosiaalityöntekijöiden kanta, jonka mukaan 

on tärkeää juuri se, että samat ihmiset työskentelevät nuoren kanssa. Näin nuori oppii 

luottamaan työntekijöihin ja sitä kautta nuorelle voi paremmin syntyä motivaatiota 

miettiä tulevaisuutta. 

Päinvastoin kuin Määttäsen (2009) tutkimuksessa, jälkihuollon ohjaajaan luotettiin ja 

hänet koettiin aikuisena ystävänä.  Myös Laitonen (2006) toteaa tukihenkilösuhteiden 

toimimattomuuksista nuorten kokemuksina. Luottamuksellisen suhteen syntymiseen 

vaikutti haastateltujen nuorten mukaan tutustuminen jälkihuollon ohjaajaan jo 

sijoituksen aikana.  Haastatteluaineiston perusteella tämä edesauttoi onnistuneen 

aikuissuhteen muotoutumista, jota pidetään yhtenä onnistuneen jälkihuollon kriteerinä. 

Kavereita ei koettu tärkeimpinä arjen tukijoina, vaan niitä olivat harvassa olevat parhaat 

ystävät ja seurustelukumppanit.  

Reinikainen (2009) puhuu tutkimuksessaan välittämisen ilmapiiristä ja kuinka se syntyy 

vuorovaikutuksen tuloksena osallistujien välisessä vuorovaikutuksessa. Haastatteluista 

nousi esille samansuuntaista välittämistä, joka on konkretisoitunut sopimisena, asioista 

puhumisena, yhdessä tekemisenä ja konkreettisena apuna ongelmatilanteissa ja silloin 

kun omat taidot ja tiedot ovat olleet riittämättömiä. Reinikainen (2009, 112) jatkaa 

edelleen selviytymisen edellytyksiä, sekä tekijöitä, jotka heitä ovat aikuisina, 

itsenäisessä elämässä tukeneet. Koulutus, työ ja läheiset ihmissuhteet ovat tärkeitä 

tekijöitä selviytymisessä, mutta niin on myös kokemus omasta vahvuudesta. 
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Tulkintamme tukee tätä näkökantaa ja voidaankin väittää, että kaikilla tutkimukseemme 

osallistuneille nuorille on yhteistä sinnikkyys ja synnynnäinen tai elämänkokemuksen 

tuoma henkinen vahvuus ja päättäväisyys. Parempi elämä tai siihen pyrkiminen luo 

turvallisuutta. Edelleen Reinikaisen (2009) mukaan, moni samankaltaisissa oloissa 

elänyt on luovuttanut – alkoholisoitunut, tullut huumeriippuvaiseksi, ajautunut rikoksiin 

tai itseä vahingoittavien elämäntapojen seurauksena kuollut. 

Laitonen (2006) viittaa aineistoon jossa hänen haastattelemansa sosiaalityöntekijät 

olivat sitä mieltä, että huostaan otetut nuoret tarvitsevat enemmän tukea 

itsenäistymisvaiheessa, verrattuna lapsiin joita ei ole huostaan otettu. Myös Kainulainen 

(2002) puhuu huostaan otettujen nuorten suuremmasta tuen tarpeesta 

Haastatteluaineiston perusteella tämä pitää mielestämme vain osittain paikkansa. Asia 

vaikuttavat todennäköisesti myös persoonalliset tekijät. Kaksi haastattelemistamme 

nuorista oli jälkihuoltosuhteessa enää ainoastaan sosiaalitoimen kautta, eli heidän 

tukensa oli tässä vaiheessa lähinnä taloudellista tukea. Pohjolakodin jälkihuollollinen 

ohjaus oli loppunut, vaikka molemmat nuorista olivat olleet palvelun piirissä 

suhteellisen lyhyen ajan, eikä sijoituksen kesto ollut nuorten kohdalla erityisen pitkä. 

Huomioitavaa kuitenkin on, että suhde omaan sosiaalitoimeen tai tässä tapauksessa 

sosiaalityöntekijään oli ollut suhteellisen pitkä ja edesauttanut luottamukseen 

rakentuvan jälkihuollollista suhdetta. 

Lähdesmäki (2010) puhuu tutkimuksessaan nuorten arvojen olevan hyvin perinteisiä ja 

kuinka nuoret odottavat yhteiskunnan kantavan vastuunsa kansalaisten hyvinvoinnista 

ja keskeisten hyvinvointipalvelujen tuottajana. Haastatteluaineistosta noussut tieto tukee 

tätä väitettä. Tutkimukseen osallistuneiden nuorten haastatteluista nousi esille odotuksia 

siitä, että yhteiskunta, tässä tapauksessa sosiaaliviranomainen, hoitaa velvoitteensa, jotta 

hyvä jälkihuolto toteutuisi. Myös koulutus muokkaa arvomaailmaa ja haastateltujen 

nuorten kertomuksista voi päätellä, että koulutus ja koulutus myönteisyys, joka tuli 

esille kaikilla haastatetuilla, muokkaa omalta osaltaan arvoja kohti ”hyvän kansalaisen 

arvoja”, kuten tutkimuksessa todetaan. Lähdesmäen (2010) mukaan kristillisten arvojen 

yhteys nuorten moraalikäsityksiin ei ole niin vahva kuin aiemmin. Haastatteluaineiston 

perusteella myös tämä pitää paikkansa. 
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7.1 Johtopäätökset 
 

Tutkimus vahvisti jo olemassa olevaa tietoa jälkihuoltotyöstä ja tuotti uutta tietoa siitä, 

miten jälkihuoltonuoret rooliaan kokivat arjen rakentajina ja miten nuoret tavoittelevat 

elämässään hyvinkin normaaleina pidettäviä asioita. Tämä osaltaan vaikuttaisi 

vahvistavan itsenäistymisprosessia ja yhteiskuntaan sosiaalistumista, mikä taas on 

jälkihuoltotyön tavoitetila.  Tutkimus toi tietoa myös siitä, miten ammatillinen tuki 

auttaa ja helpottaa jälkihuoltonuorten arjen sujuvuutta ja miten nuoret ymmärtävät 

ammatillisen tuen merkityksen. Tutkimukseen osallistuneilla nuorilla vaikutti olevan 

myös hyvin kokonaisvaltainen näkemys jälkihuollosta yleensä, eikä sitä mielletty 

ainoastaan Pohjolakodin palveluksi, vaan ymmärrettiin sen olevan kokonaisuus, johon 

kuuluu nuoren oma sosiaalityöntekijä ja myös muuta verkostoa.  Tutkimusaineistosta 

nousevan tiedon perusteella olemme päätyneet seuraaviin johtopäätöksiin. 

Tutkimukseen osallistuneet nuoret kokivat Pohjolakodin jälkihuollon tukevan 

itsenäisyyttä psykososiaalista ja käytännön tukea tarjoamalla. Jälkihuollolla oli 

merkittävä rooli osana nuoren verkostoa. Konkreettisten tukimuotojen ja myös 

läsnäolon kautta se tarjoaa reitin päästä osaksi yhteiskuntaan ja on osa nuoren 

voimaatumisprosessia, mutta se ei yksin takaa arjessa selviämistä. Mitä laajempi nuoren 

verkosto on, sitä suuremmat mahdollisuudet nuorella on selvitä sijaishuollon jälkeen. 

Jälkihuollon tuki toi nuorille turvallisuuden tunnetta ja luottamusta tulevaisuuteen. 

Koulutuksen ja opiskelupaikan mukanaan tuoman sosiaalisen verkoston merkitys oli 

ilmeinen niin arvomaailman muokkaajana kuin ystävyyssuhteiden luojana. Tämä 

edesauttaa selviämistä ja vahvistaa toimintakykyä arjessa. Aikaisemmat positiiviset 

kokemukset sosiaalityöntekijästä tai sijoituspaikan aikuisista loi hyvät edellytykset 

toimivalle jälkihuoltosuhteelle. Aineiston perusteella tuli ilmi, että taloudellisiin tukiin 

heikentävistä muutoksista tulisi tiedottaa enemmän. Riippumattomuus yhteiskunnan 

tuesta on tärkeää tutkimukseen osallistuneille nuorille. Jälkihuollon mukanaan tuoma 

taloudellinen tuki otettiin vastaan tervetulleena. 

Tutkimuksesta nousi esille nuoren kanssa työskentelevän ammatillisen verkoston 

pysyvyyden merkitys jälkihuollon aikana. Tutkimukseen osallistuneista nuorista ne, 

joiden jälkihuollon ohjaaja vaihtui syystä tai toisesta Pohjolakodin tarjoaman 

jälkihuollon aikana, kokivat ainakin hetkellistä turvattomuutta ja epävarmuutta 

tulevaisuuden suhteen. Johtopäätöksemme tästä on että nuorten kanssa työskentelevien 
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ammattilaisten tuttuus vaikuttaa nuoren arkeen. Jälkihuoltotyön voidaan katsoa olevan 

osa lastensuojelutyötä ja tutkimustuloksiin verraten se on selkeä jatkumo. Sijoituksen 

päättymisen jälkeen se edesauttaa yhteiskuntaan sopeutumista, jolla kuitenkin vaikuttaa 

olevan suuri merkitys nuorten mielissä. 

 

7.2 Oppimiskokemukset ja jatkotutkimushaasteet 
 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut meille mielenkiintoinen kokemus. Samalla kun se on 

ollut matka tutkimuksen tekemisen prosessiin, on se ollut myös tilaisuus tarkastella 

omaa suhtautumista jälkihuoltonuoriin vuorovaikutustilanteessa. Tutkimus vahvisti jo 

aikaisemmin jälkihuoltotyöntekijöinä muodostamaamme näkemystä nuorten 

selviämisestä, mutta se toi esille myös uuden näkökulman. Lastensuojelunuorilla on 

mielestämme tietynlainen rasite, eikä heiltä mielestämme odoteta kovin jäsentynyttä 

käsitystä omasta paikastaan yhteiskunnan jäsenenä tai miten tuo paikka yhteiskunnassa 

lunastetaan. Haastattelemillamme nuorilla vaikutti olevan hyvin selvä suunnitelma siitä 

miten heidän elämänsä tulee kehittymään. Juuri tällainen tulevaisuuden 

suunnitelmallisuus on mielestämme erittäin tärkeää arjessa jaksamisessa ja siinä 

selviämisessä.  

Lisäksi olimme yllättyneet siitä, kuinka hyvin havainnointi täydensi haastattelua 

tutkimusmenetelmänä. Yllättäviä asioita tuli esille havainnoinnin kautta. Haastattelujen 

perusteella uskonnolla ei tuntunut olevan merkitystä nuorten elämässä, mutta 

esimerkiksi yhden nuoren yöpöydällä havaitsimme raamatun. Tästä päättelimme, että 

myös uskonto on osa nuorten elämää. Teimme myös yhdessä haastattelussa havainnon, 

että nuoren kertoma ei vastannut sitä todellisuutta, jonka havaitsimme hänen kodissaan. 

Oletimme nuoren kertovan meille haastattelutilanteessa sen, mitä hän oletti meidän 

haluavan kuulla. Havaintojemme perusteella nuori halusi antaa arjestaan paremman 

kuvan kuin miten se todellisuudessa näyttäytyi. 

Haastatteluotanta oli tutkimuksessamme kuitenkin suhteellisen pieni, eikä siitä 

mielestämme voi tehdä täysin kattavia johtopäätöksiä nuorten selviämisessä arjessa. Nyt 

haastateltujen nuorten lastensuojeluasiakkuuden positiiviset kokemukset yhdistettynä 

heidän persoonallisiin vahvuuksiin edesauttoivat arjessa selviämistä. Tästä hyvänä 

esimerkkinä olivat heidän kykynsä tuottaa haastatteluaineistoa. Jatkotutkimushaasteena 
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olisikin selvittää, miten ne nuoret, joilla ei ole samanlaista kokemusta 

lastensuojeluasiakkuudesta ja joiden vahvuudet ovat piilossa, voisivat saada 

onnistuneen kokemuksen jälkihuollosta.  
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LIITE 1. HAASTATTELUKYSYMYKSET JÄLKIHUOLTONUORILLE. 

 

 

HAASTATTELU RUNKO 

 

1. 

TAUSTATIEDOT HAASTATELTAVASTA 

 IKÄ 

     MITEN SIIRTYMINEN JÄLKIHUOLTOON SUJUI 

     MINKÄLAISTA TUKEA SAIT SIIRTYMÄVAIHEESSA 

     SAITKO TUKEA SIIRTYMISESSÄ SIJOITUSPAIKAN OHJAAJILTA 

 

2. 

KUVAILE OMIN SANOIN JÄLKIHUOLTOASI 

KUVAILE TYYPILLISTÄ ARKIPÄIVÄÄSI 

MITEN ARKESI EROAA SIJOITUSAJASTA 

MITÄ SINULLE TARKOITTAA SANA TÄYSI-IKÄISYYS 

MITÄ ITSENÄISTYMINEN SINULLE MERKITSEE – MITÄ VOIT TEHDÄ 
TOISIN KUIN ENNEN 

MILLAISTA APUA SAAT OHJAAJALTA 

MILLAISIA OHJEITA JA TUKEA TARVITSET 

MILLAISTA OHJAUSTA OLET SAANUT TALOUDEN HALLINTAAN.  

MITEN YKSITYISYYTTÄSI KUNNIOITETAAN/KUNNIOITETTIIN 

MILLAISIA YLLÄTTÄVIÄ TILANTEITA ON TULLUT VASTAAN –  MITÄ 
NIISSÄ TAPAHTUI 

 

3. 

PALVELUVERKOSTO 
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MINKÄLAISIA KOKEMUKSIA SINULLA ON JÄLKIHUOLLOSTA 

MILLAINEN SUHTEESI ON SOSIAALITYÖNTEKIJÄÄSI 

KUINKA USEIN OLET YHTEYDESSÄ HÄNEEN 

MILLOIN OHJAAJASI ON YHTEYDESSÄ SOSIAALITYÖNTEKIJÄÄSI 

KERTOOKO OHJAAJASI YHTEYDENPIDOSTA SOSIAALITYÖNTEKIJÄÄSI 

TIEDÄTKÖ MIKSI OLE T JÄLKIHUOLLOSSA 

MIKSI PÄÄTIT KÄYTTÄÄ OIKEUTTASI JÄLKIHUOLTOON 

MILLÄ TAVALLA OLET MUKANA ASIOITTESI SUUNNITTELUSSA  

KUINKA SÄÄNNÖLLISESTI PÄIVITÄTTE /PÄIVITITTE SUUNNI TELMAA 

OSALLISTUTKO ASIOITTESI KÄSITTELYYN NEUVOTTELUISSA 

ASIOITKO VIRASTOISSA JA MITEN OHJAAJA TUKEE NÄISSÄ ASIOISSA 

 

4.SUHDE OHJAAJAAN 
 

KUVAILE SUHDETTASI JÄLKIHUOLLON OHJAAJAASI 
 
EROAAKO SUHDE SIJOITUS AJAN KOKEMUKSISTA OHJAAJIIN 
 
ANTAAKO OHJAAJA SINULLE POSITIIVISTA PALAUTETTA 
 
MITEN SINUA OHJATAA/KOHDELLAAN ONGELMATILANTEISSA 
 
MITEN SINULLA KOHDELLAAN KUNN SINULLA ON VAIKEAA 
 
HALUAISITKO ASIAAN PARANNUSTA 
 
MITEN SINUA TUETAAN 
 
MITÄ KEINOJA NÄISSÄ TILANTEISSA OLISI HYVÄ KÄYTTÄÄ 
 
ARVOISTAAKO OHJAAJA MIELESTÄSI SINUA 
 
MITÄ MIELTÄ OLET OHJAAJASTASI 
 
TOIMIIKO OHJAAJA MIELESTÄSI JOHDON MUKAISESTI 
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MIKÄ ON MIELESTÄSI OHJAAJAN TÄRKEIN TEHTÄVÄ 
 
MITEN KAVERIT TUKEVAT SINUA 
 
MITEN VANHEMAPSI TUKEVAT SINUA 
 
MITEN MUU VERKOSTOSI (KOULU, HARRASTUKSET) TUKEVAT SINUA 
 
MIKÄ ON MIELESTÄSI JÄLKIHUOLTOSI TILANNE TÄLLÄ HETK ELLÄ 
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LIITE 2. ITSENÄISTYVÄN NUOREN ROOLIKARTTA 

 

 

 

 

ITSENSÄ ARVOSTAJAITSENSÄ ARVOSTAJA

ELÄMÄSTÄ OPPIJAELÄMÄSTÄ OPPIJA

ARKIPÄIVÄN 
PYÖRITTÄJÄ

ARKIPÄIVÄN 
PYÖRITTÄJÄ

RAJOJEN ASETTAJARAJOJEN ASETTAJA

SUHTEIDEN HOITAJASUHTEIDEN HOITAJA

ITSENÄISTYVÄN NUOREN ROOLIKARTTAITSENÄISTYVÄN NUOREN ROOLIKARTTA

- arvomaailman muodostaja
- periaatteiden pohtija
- oikean ja väärän tunnistaja
- päätösten tekijä
- pettymysten sietäjä
- tulevaisuuteen suuntautuja
- pitkäjänteisyyden kehittäjä

-hellyyden vastaanottaja
ja antaja

- itsensä kanssa viihtyjä
- lohduttautuja
- oman seksuaalisuuden
hyväksyjä

- juuriensa tietäjä
- itseensä luottaja
- ulkonäkönsä
hyväksyjä

- ihmissuhteiden solmija
- sosiaalisten taitojen kehittäjä
- ristiriitojen sietäjä ja     
selvittäjä

- neuvottelutaitojen kehittäjä
- markkinoija
- tunteiden tunnistaja ja hyväksyjä
- kyläilijä
- ystävä/kaveri
- toisten ihmisten kunnioittaja

- oman itsensä kunnioittaja
- kokemuksista oppija
- heikkouksien tunnistaja/

kehittäjä
- itsensä suojelija
- sääntöjen ja sopimusten nou-

dattaja
- omien rajojen tunnistaja

- kokkaaja                            - terveyden vaalija
- vuorokauden rytmittäjä     - raha-asioiden hoitaja
- kodin kunnossa pitäjä       - avun pyytäjä ja vastaanottaja
- puhtaudesta huolehtija      - koulun/työn hoitaja
- sinnittelijä                          - itsensä innostaja

VARSINAIS-SUOMEN 
LASTENSUOJELUKUNTAYHTYMÄ
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